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تغییری
 که برای

 ما 
نیست

طبقه متوسط جامعه امروزی ایران که می توان گفت 
در حال تنزل دهک است، هرگز فکرش را نمی کرد که با 
انتخاب شدن یا نشدن یک فرد و ایدئولوژی اش، در انجام 
امور روزمره چنین به مشکل بر بخورد و برای ساده ترین 
کار اداری مجبور باشد پنج صبح از خانه دربیاید،  با کارمند 
بدعنقی که هنوز نتوانسته زندگی خصوصی اش را با تغییر 
ساعت همراه کند و از ساعت ۴ صبح از خانه بیرون زده سر 
و کله بزند و سریعا خود را به مهدکودک فرزندش برساند! 
این چنین است که دولت و ساختار حاکمیتی کشور بر 
کوچکترین سطوح زندگی شهروندان تاثیر دارند و کماکان 
بسیاری از مردم  بر طبل “ما سیاسی نیستیم و از سیاست 

چیزی نمی دانیم” می کوبند.
 مصوبه ای که یک ماه از اجرایش نگذشته و موج 
نارضایتی را از یک سو در کارمندان و به عبارتی دولتی ها 
ایجاد کرده و از سوی دیگر مردم غیر دولتی را مجبور به 
دگرگونی اساسی در امور روزمره اشان کرده است. دولتی 
ها زمان خواب و صبحانه و نماز متعارف در زمان کاریشان، 
تغییر کرده اما باز هم به خاطرشان ساعت سیستم حمل و 

نقل عمومی را تغییر داده اند. 
روزهایی را کادر درمان به خاطر دارند که خیابان ها 
خالی از مردم بود و تاکسی ها حاضر به سوار کردن آنها 
نبودند! و دیدیم واکنش دولت و دولتی ها را در آن شرایط؟! 

نمایشی از سفر دوچرخ

سفر در زندگی انسان همواره نقش پررنگی 
داشته است. در گذشته برای بقا و پیدا کردن 
خوراک بهتر، بعدتر به منزله یافتن سرپناهی 
مناسب آب و هوای هر فصل، گاهی به مثابه 
بستری جهت  تجارت و این روزها روشی برای 
تفریح و سرگرمی است. در این میان و به فراخور 
نیاز انسان مدرن، گونه ای از سفر ترویج یافته که 
به تدریج بدل به یک سبک زندگی شده است. 

سفر با دوچرخه یا “سایکل توریست” .

رضا قمر زاده، مدیرکل پیشین کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان استان تهران:
معلمی را از عرش به فرش آوردیم

فرج کمیجانی، دبیرکل مجمع فرهنگیان ایران:
نگاه های جناحی دولت، دلیل معرفی افرادی چون یوسف نوری است

دفاع از لیبرالیسم یا روشنگری مفاهیم

مباحثات نظری همیشه جریان داشته است، 
چه اربابان قدرت خوششان بیاید، چه نیاید. چه 
درذهن و ضمیرشان مؤثر افتد و چه نیفتد. چه در 
تصمیمات شان به آنها نظر و گوشه چشمی داشته 
باشند یا نداشته باشند. انکارکنندگان تأثیر چنین 
مباحثی نیز کم نیستند، چون کم نیستند آنانکه 
تاریخ را نخوانده اند و نمی دانند که همین مباحثات 
به ظاهر دور از جامعه و واقعیت، چگونه سرنوشت 
و تاریخ جهان را تعیین کرده است. کمتر کسی 
فکرش را می کرد که تلاش دکارت برای بنیان 
نهادن فلسفه ای متقن و یقینی چونان ریاضیات 

و فیزیک، سالیانی پس از آن، چنان انقلابی و...

پرهام که بود

باقر پرهام مترجم و پژوهشگر فلسفه 
در زمستان ١٣١٣ متولد شد. پدرش 
و  انگلیس  نفت  “شرکت  آتش نشان 
ایران” بود که بعد به “شرکت ملي نفت 
او تحصیلات خود  تبدیل شد.  ایران” 
را ابتدا از مکتب شروع کرد و در ادامه، 
تحصیلات ابتدایی را در دبستان سیروس 
رودبار گذراند. پس از دبیرستان به تهران 
رفت تا برای شرکت در امتحان ورودی 
دانشسرای عالی آماده شود. او در رشته 
فلسفه و علوم تربیتی پذیرفته شد و در 

سال های ١٣٣۵ تا پاییز ١٣٣۸، در و...
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به جای مقدمه

شماره 64 نشریه اراده ملت ارگان رسمی 
حزب اراده ملت ایران را در انتهای فصل بهار 
تقدیم شما عزیزان مینمائیم و ارزوی تابستانی 

شاد و سرشار برای شما داریم.
در هفته جاری هیات تحریریه نشریه حزب 
تغییراتی  که  شد  قرار  و  داد  جلسه  تشکیل 
ساختاری و محتوائی را از این پس در نشریه 
شاهد باشیم. ضمن استقبال از این تغییرات، 

از تمام خوانندگان عزیز نیز درخواست داریم 
تا اگر نقد یا پیشنهادی برای نشریه دارند به 
ما منعکس نمایند تا راهنمای عمل ما در این 

فرایند باشد.

پیشنهادات خود را میتوانید در سایت نشریه 
حزب به آدرس زیر منعکس نمائید:

www.eradehmellat.ir

پیشنهادات راهگشا
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 کلام مدیر مسئول

گردش آزاد اطلاعات 
و ضرورت احیای 

هسته های جامعه مدنی

نوشتن و گفتن در این ایام برای اهالی سیاست که دستی در رسانه 
دارند بسیار سخت تر از آنی است که فکرش را بکنید نه از این جهت که 
شاید تبعات حقوقی داشته باشد بلکه داده ها یا در دسترس قرار ندارند و 
یا قابل اتکا نیستند. با این حال، »تحلیل«، کارویژه سیاست مدار محسوب 
می شود زمانی که، قاعده گردش آزاد و شفاف اطلاعات در جامعه ساری و 
جاری بوده امکان ابتنا به داده ها فراهم باشد. فقدان گردش آزاد اطلاعات 
و عدم شفافیت نتیجه ای جز ایجاد رانت برای عده ای خاص در برندارد 
و به ارزشهای انسانی آزادی و عدالت با هر خوانشی و در چارچوب هر 
مکتب یا ایدئولوژی فکری و عقیدتی با هر گرایشی خدشه جدی وارد 
می کند و تبعات سیاسی، اجتماعی و خصوصا اقتصادی جبران ناپذیری 
به بار خواهد آورد و فراتر از اینها اعتماد شهروندان را نسبت به مدیران 

جامعه می سوزاند.
سوال اساسی که در این میان مطرح می شود و پایه و اساس بدبینی 
قرار می گیرد این است که چه مصلحتی بالاتر از منافع شهروندان 
جامعه این محدودیت دسترسی را توجیه می کند در حالی که وظیفه و 
مسئولیت حاکمان ایجاب می کند در حداقل ترین شکل ممکن و حسب 

ضرورتی که خود شهروندان تجویز می کنند، محدودیت را اعمال کنند 
و نه به صورت سلیقه ای.

پس ناگفته پیداست که احیای مجدد هسته های جامعه مدنی 
متشکل از احزاب، نهادهای صنفی، رسانه ها و … می تواند به منزله 
انداختن نورافکنی باشد بر تاریکخانه فضایی که منافع و مصالح عموم 
شهروندان را آماج گرفته اند و جز تامین منافع آنی خود به چیز دیگری 

نمی اندیشند.

                       رحیم حمزه
rahimhamzeh@gmail.com

فقدان گردش آزاد اطلاعات و عدم شفافیت نتیجه ای جز ایجاد 
رانت برای عده ای خاص در برندارد 
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 سخن سردبیری

تغییری که برای ما نیست

طبقه متوسط جامعه امروزی ایران که می توان گفت در حال تنزل 
دهک است، هرگز فکرش را نمی کرد که با انتخاب شدن یا نشدن یک فرد 
و ایدئولوژی اش، در انجام امور روزمره چنین به مشکل بر بخورد و برای 
ساده ترین کار اداری مجبور باشد پنج صبح از خانه دربیاید،  با کارمند 
بدعنقی که هنوز نتوانسته زندگی خصوصی اش را با تغییر ساعت همراه 
کند و از ساعت ۴ صبح از خانه بیرون زده سر و کله بزند و سریعا خود 
را به مهدکودک فرزندش برساند! این چنین است که دولت و ساختار 
حاکمیتی کشور بر کوچکترین سطوح زندگی شهروندان تاثیر دارند و 
کماکان بسیاری از مردم  بر طبل “ما سیاسی نیستیم و از سیاست چیزی 

نمی دانیم” می کوبند.
 مصوبه ای که یک ماه از اجرایش نگذشته و موج نارضایتی را از یک 
سو در کارمندان و به عبارتی دولتی ها ایجاد کرده و از سوی دیگر مردم 
غیر دولتی را مجبور به دگرگونی اساسی در امور روزمره اشان کرده است. 
دولتی ها زمان خواب و صبحانه و نماز متعارف در زمان کاریشان، تغییر 
کرده اما باز هم به خاطرشان ساعت سیستم حمل و نقل عمومی را تغییر 

داده اند. 
روزهایی را کادر درمان به خاطر دارند که خیابان ها خالی از مردم بود 
و تاکسی ها حاضر به سوار کردن آنها نبودند! و دیدیم واکنش دولت و 

دولتی ها را در آن شرایط؟! 

این در حالی است که یک پرستار یا به طور کل نیروهای شیفتی تقریبا 
در تمام طول عمر کاریشان خواب کافی و استاندارد ندارند و به جای ۴ 
صبح، مجبور هستند هرساعتی از بامداد برخیزند و کاملا هوشیار به امور 
و وظایفی که بر عهده اشان است بپردازند. قصور و یا کوتاهی هم از جانب 

آنها پذیرفته نیست. 
شاید دولت و دولتی ها به تازگی متوجه شده باشند که تغییر ساعت 
مستلزم چه زیرساختهای شهری نظیر بازگشایی مدارس، مهدکودک 
ها و حمل و نقل عمومی است. این در حالیست که نیروهای شیفتی 
خصوصا نیروهای کادر درمان در همه عمر کاریشان، لاجرم  با شرایط 
جامعه همراه شده و حضور متفاوت و اغلب کمی در خانواده دارند. ساعت 
خواب و بیداریشان هم مغایر با زندگی سایر دولتی هاست. چرا که نیروهای 
خدمت دهنده مشمول هیچ تغییر و استثنایی نیستند و نظیر پیچ و مهره 
های یک ماشین در هر شرایطی مستلزم کار کردن هستند. آلودگی هوا، 
نزولات آسمانی و کرونا هیچ یک دلیلی برای تغییر یا کاهش ساعت کار 
این نیروها  نیست. در حالیکه حقوق این گروه از دولت که اتفاقا غیر دولتی 
ترین گروه خانواده پرطمطراق دولت است، هم سطح و در بسیاری موارد 
کمتر از سایرگروه ها است؛ و اینجاست که درمیابیم انتخابات غیر رقابتی، 
نبود نامزد اصلح در نتیجه نظارت استصوابی و دولت و مجلس یک رنگ 

چه تبعاتی بر زندگی شهروندان می گذارند.
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 گفتگوی ویژه 

وضعیت کلی فعالیت احزاب در شرایط فعلی چگونه است و 
بطور خاص شرایط حزب اراده ملت چگونه می باشد؟

به عنوان مقدمه نکته ای را اشاره می کنم  و آن اینکه فعالیت 
احزاب در ذیل حکمرانی حزبی قابل تحقق است. در واقع تا زمانی 
که ارتباط تعریف شده ای بین قانون احزاب و قانون انتخابات 

برقرار نشود، احزاب به معنای واقعی کلمه نخواهیم داشت.
باتوجه به مقدمه ای که عرض کردم و در جای خود به تفصیل 
نیاز دارد و در این مجال نمی گنجد،  ضروری است حکمرانی 

حزبی به عنوان مطالبه جدی، به ویژه از سوی احزاب مطرح، در 
دستورکار قرار گیرد و ابتدا جامعه متوجه اهمیت این موضوع 
شود و سپس حاکمیت مجبور به تن دادن به این مطالبه گردد و 

در این راستا از همه پتانسیل های موجود استفاده شود.
جامعه حزب  گریز است هم به خاطر فشار از سوی حا کمیت که 
نمونه آن را در هنگام گزینش ها می بینیم و هم بخاطر کارنامه 
غیرقابل دفاع احزاب پیش و پس از انقلاب . چطور می توان 
جامعه را در این خصوص توجیه کرد، آن هم باتوجه به جنبش 

برای گفتگوی ویژه این هفته پای صحبت رحیم حمزه عضو شورای مرکزی و سخنگوی حزب نشستیم تا از آخرین دیدگاههای حزب 
در مورد مسائل روز آگاه شویم. 

حکمرانی حزبی مهم ترین مطالبه احزاب کشور است

فاطمه قدم 
 fatemehghadam56@gmail.com
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زن زندگی آزادی که به نظر بدون رهبر و بدون تشکل و سازمانی 
شکل گرفت.

دقیقا، تا زمانی که فعالیت احزاب برای جامعه از منظر تأثیرات 
ملموس عینیت نداشته باشد و از طرفی حاکمیت نیز اقدام مثبتی 
در زمینه پوشش دادن خلاهای قانونی انجام ندهد، بعید می دانم 
که این بدبینی تاریخی برطرف شود. به نظر من در این مورد 
خاص نیز شاهد انفعال احزاب بودیم و اگر هم موضعی گرفته شد 

دیرهنگام و غیرشفاف بود.
البته حاما بیانیه های خوبی داد ولی فضای انفعال حاکم اجازه 
نداد، تأثیرگذاری لازم را داشته باشد. روشن شدن ماهیت این 
جنبش و ابعاد آن هنوز جای تحلیل دارد. معدود نخبگانی هم 

در این جهت تلاش کردند، اما کافی نیست.
تا جایی که در خاطرم هست در جلسات حوزه ای حاما زیاد به  

مسئله حکمرانی حزبی پرداخته شد خروجی آن چه بود؟
همانطور که اشاره فرمودید حاما فعالیتهای خود را در همین 
راستا سامان داده و در کنگره اخیر نیز به پیگیری همه جانبه تحقق 
حکمرانی حزبی تاکید گردید. احیا و برقراری جلسات حوزه ها فی 
نفسه اتفاق مطلوبی است که از طریق پیش بینی و تصویب هیأت 
دبیران حوزه ها در ساختار حزب در حال گسترش کمی و کیفی است.

آنچه مبرهن است حا کمیت تمایلی به حضور پررنگ احزاب 
سیاسی جز در موقع انتخابات ندارد. با این حال برای انتخابات امسال 
که افکارسنجی ها نشان از حضور ۹ درصدی آحاد جامعه دارد و به 
تبع آن حاکمیت برای مشروعیت خود دست نیاز به سوی احزاب 

دراز خواهد کرد  حاما چه برنامه ای دارد؟ 

آیا حاما اول به دنبال به رسمیت شناختن خود و دیگر احزاب در 
ایران در تمامی موقعیت ها خواهد بود یا همانند احزاب اپورتونیست 

به دنبال سهم خواهی.
در فقدان حکمرانی حزبی از یک سو و کاهش توان حاکمیت در 
بسیج توده ها از سوی دیگر، نباید انتظار حضور و مشارکت حداکثری 
مردم را در انتخابات داشت. حاما قطعا از افتادن در ورطه پوپولیسم 
پرهیز خواهد کرد و همانطور که در اندیشه های منتشر شده یِ 
موسسین حزب هم منعکس است بیشتر به دنبال نهادینه کردن 
فرهنگ کار جمعی بوده و هست، پس از این منظر می شود گفت که 
احراز حزبیت یک حزب برای حاما مطرح بوده و از اهمیت به سزایی 

برخوردار است.
حزب در یک بزنگاه تاریخی قرار گرفته و این جاست که عیار 
آن مشخص می شود. اینکه تا چه حد می تواند مبتنی بر واقعیت 
و دانایی باشد و اینکه بتواند پروسه انتخابات را برای تشکیلات به 
گونه ای سامان دهد تا در مسیری قرار گیرد که همانند حاکمیت، 
مشروعیت و جایگاه خود را در جامعه از دست ندهد. آنچه مسلم است 

هر حرکت اشتباهی از سوی حزب، تبعات جبران ناپذیری به همراه 
خواهد داشت. به همین جهت در حزب پیش بینی شده تا همه اعضا 
از طریق پتانسیل حوزه ها در این بحث مشارکت کنند و به اجماع 
برسند و حزب هم به موضع واقع بینانه تری برسد و با شناختی که 
از اعضای حزب دارم به نظرم خروجی این فرایند تبدیل به بهترین 
موضع برای حزب خواهد شد و اعضا با باورمندی و تعهد، در راستای 

تحقق آن از هیچ تلاشی دریغ نخواهند کرد.

با توجه به اتفاقات رخ داده در سال گذشته، رویکرد مردم به احزاب 
و تشکل های سیاسی را چگونه تحلیل می فرمایید؟

واقعا شرایط جامعه شرایط مناسبی برای فعالیت نیست. خواسته 
و ناخواسته، جنبش سال گذشته باعث ازدیاد بدبینی به احزاب شد، 
جامعه با قالب های رایج همراهی نمی کرد و اگر اقداماتی که در این 
چند دهه، احزاب از طرق مختلف پیش بردند نتیجه می داد، وضعیت 
این نمی شد که می بینیم و این به نوبه خود و به تعبیری، بیانگر عدم 
کارایی احزاب بوده است. به قول حضرت حافظ باید طرحی نو در 
اندازیم و بیاییم درست فکر کنیم و درست راهکار بدهیم نه اینکه از 
راهکارهای منسوخ شده استفاده کنیم. در این میان نگرانی جدی 
این است که یک عده آدم فرصت طلب، درون یا بیرون احزاب، مجددا 
سوار بر موج تحولات شوند و صرفا منافع خود را دنبال کنند و این 

اتفاق قطعا برای جامعه هیچ عایدی مثبتی نخواهند داشت.

پیش بینی شما در مورد بحث حجاب و پوشش در ماه های آتی 
چگونه است. در این مورد تحلیل شما از لایحه حجاب و عفاف 

چیست؟
استنباط شخصی من باتوجه به نقطه نظراتی که از سوی 
صاحبنظران نیز مطرح شده، این است که علاوه بر اینکه در تدوین 
لایحه اصول اولیه قانون گذاری رعایت نشده و همچنین یک سری 

مفاهیم تعریف نگردیده، برای نمونه به طور مشخص بیان نگردیده 
منظور از حجاب، حجاب شرعی است یا عرفی؛ از قضا به دلیل در نظر 
نگرفتن شرایط حاکم بر جامعه قابلیت اجرا هم ندارد، به همین جهت 
هم مورد توجه جامعه قرار نگرفته و هم خود حاکمیت نیز انتقادات 
جدی به آن دارند. با اینکه این لایحه هنوز مصوب نشده ولی بخشی از 
آن به استناد قوانین قبلی درحال اجراست همانند توقیف خودروها و 
رستورانها و ... به علت عدم رعایت حجاب در آنها، بی شک اگر تاکنون 
جواب می داد نیاز به تکرار دوباره در این لایحه نبود، بنابراین چنین 
اقدامات نسجیده ای از وجود ناکارامدی عمیق در بخش اعظمی از 
بدنه حکومت حکایت می کند. ناگفه نماند که حاما قبلا موضع خود 

را به صورت شفاف در مخالفت با حجاب اجباری بیان کرده است.

حق انتخاب پوشش از آزادی های بنیادین است و مخاطب این 

ضروری است حکمرانی حزبی به عنوان مطالبه جدی، به ویژه از سوی 
احزاب مطرح، در دستورکار قرار گیرد

جامعه متحول شده است ولی حاکمان هنوز متحول نشده اند. حاکمیت 
باید همپای جامعه پیش برود.
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حقوق دولت ها هستند. این دسته از حقوق و آزادی ها نه تنها فراقانونی 
هستند حتی در قانون اساسی به کسی اعطا نمی شود، بلکه اعمال 
می شود و این دولت ها هستند که اعمال آن را برای مردم تضمین 
می کنند. در جمهوری اسلامی هم علاوه بر اینکه، فصل ٣ قانون 
اساسی، حقوق آزادی بنیادین را به رسمیت شناخته است، به میثاق 
بین المللی حقوق مدنی سیاسی نیز پیوسته است و جزئی از قانون 
داخلی ایران می باشد. در نتیجه، این لایحه از اساس مشکل دارد و 
فقط همانند سال قبل  این لایحه با خود تبعات زیادی در جامعه به 
همراه خواهد داشت به نظر شما چه کسی یا گروهی باید پاسخگوی 

این تبعات باشند؟
وقتی از فقدان قابلیت اجرا برای این لایحه سخن می گوییم، 
معنایش این است که اجرا یا عدم اجرای آن هر دو می تواند تبعات 
سیاسی و اجتماعی خاص خود را داشته باشد. در جامعه ای که از یک 
طرف انفعال حاکمیت را در برابر وضعیت اسفناک معیشت و اقتصاد 
خود، مشاهده می کند و از طرفی جدیت و حساسیت در قانونگذاری 
پیرامون وضعیت حجاب که به قول شما همانند حق حیات جزو 
حقوق بنیادین انسان محسوب می شود. تجربه زیسته ما نشان 
می دهد هر نحوه ورود در این قبیل عرصه ها، نه تنها به صلاح جامعه 
نیست بلکه مخرب و آسیب رسان هم خواهد بود. بررسی سیر تحول 
مقوله حجاب عرفی حداقل در یکصد سال اخیر هم نشان می دهد که 
وقتی معیارهای عرف جامعه با آنچه که قانونگذار به دنبال تحمیل آن 
در جامعه است متناسب نباشد، انباشت این تناقضات می شود همان 
التهاب سال گذشته که بیش از پیش بروز کرد و چه هزینه هایی که 

روی دست جامعه نگذاشت. از این رو ارکان حاکمیت که بر تصویب 
و اجرای این لایحه اصرار دارند باید مسئولیت این تبعات را بپذیرند. 
در نهایت باید گفت که جامعه متحول شده است ولی حاکمان هنوز 
متحول نشده اند. حاکمیت باید همپای جامعه پیش برود نه اینکه 
عده ای معدود را جامعه محسوب کند و برای آنان و باب میل آنها 
قانونگذاری کند و بقیه جامعه را ملزم به اجرا و رعایت آن قوانین 
کند. البته برای تحلیل چنین موضوعی باید به سراغ متخصصین 
حقوقی صاحب نظر و دغدغه مند رفت تا به تمامی ابعاد و جوانب 

آن پرداخته شود.
حاکمیت ایران از سیاست ارتباط همه جانبه با دنیا در قالب 
توافقنامه های بین المللی نظیر برجام فاصله گرفته است، و ظاهرا 
به سمت توافق های دوجانبه مثلا با عربستان یا آمریکا پیش میرود. 

تحلیل شما در این مورد چیست؟
به نظر این اقدام، به خودی خود، اقدام مبارکی است ولی نیتی 
که پشت این اتفاق است حداقل برای بنده هنوز مکشوف نیست 
بلکه مشکوک هم هستم. دولتی که تا دیروز برای حکومت ایران و 
خیلی از مردم منفورترین دولت بود چطور می شود که در این سطح 
روابط حسنه با آن برقرار می  شود. اگر بخواهم ارزیابی داشته باشم 
در خوشبینانه ترین حالت می تواند از سر استیصال باشد، نه از سر 
عزت و حکمت و مصلحت، البته برای اظهارنظر نهایی و موضع گیری، 
نیاز به تدقیق و دقت زیادی است تا همه ابعاد موضوع، با فرض در 
دسترس بودن و کافی بودن داده ها، دردفتر سیاسی حزب بررسی 

شود.
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چرا مخالفت با بهبود را هنری برای خود می دانیم 

من و مای ایرانی هر چند خود را به صورت تاریخی آرزومند توسعه و بهبود 
نشان داده ایم و در هر برهه ای، تحول و تغییر را با این منطق دنبال کرده ایم 
که در پی نجات از فقر و فلاکتی هستیم که تا بن استخوان هامان ریشه 
دوانده است. اما مسلم آنست که در این امر، موفق نبوده ایم و اگر بدبینانه به 
موضوع نگاه نکنم _که در همه برهه ها از چاله درآمده و به چاه افتاده ایم_ 
حداقل می توانم بگویم که در بهترین حالت ها همانی که بودیم، مانده ایم. در 
چرایی گرفتاری در این گرداب می توان به این نکته تاکید گذارد که تا آن جا 
که امکان بوده، با بهبود در عمل مخالفت ورزیدیم. برای نمونه از قاجاریه که 
جریانی ایلی معتقد و متکی بر شبانی و کشاورزی بوده با تحمل هزینه هایی 
هنگفت به پهلوی که معتقد بر اقتصاد مبتنی بر بازار آزاد بود کوچیدیم اما 
با الزامات توفیق که تکیه بر نیروهای تکنوکرات و تحول خواه دانشگاهی 
بود به انحاء مختلف مخالفت ورزیدیم و کار و امور را به هزار فامیل آنهم از 
نوع خودمحورش سپردیم. در چنین حالتی، هزینه های کار و فعالیت برای 
بهبود افزایش یافت و خود را بر قاعده جامعه تحمیل کرد. به هر زحمتی بود، 
لایه های تحصیل کرده، خود را در قالب جریان های تحول خواه سامان دادند 
و با تولید محتوا سیستم پهلوی را به ضرورت تغییر وادار کردند اما تحولی 
که می باید با صبر و تحمل پیش برود، راه عوض کرد و به انقلابی منتهی 
شد. انقلابی که حداقل در شعار و نحوه عمل، خود را نزدیک به جریان های 
چپ و در مسیر تحقق عدالت اجتماعی تعریف می کرد، در تحقق وعده های 
خود توفیقی نداشت و باز نشد آنچه باید می شد. و چرا؟ از اینرو که در اینجا 
نیز نیروهای کیفی فکری به حاشیه رانده شدند و کار به افرادی سپرده شد 
که تنها و تنها بدلیل بیگانگی با اقتضائات زمانه، که ترس از تحول و تغییر 
داشتند. این گروه ها، رفته رفته این ترس را به عناد تبدیل کردند و کار را بدانجا 

رساندند که هر نوعی از مطالبه ی تحول و تغییر، که محوری ترین منطق 
جهان و خلقت است، نوعی جنگ و مخالفت آشکار با ساختار و سیستم 
تعبیر شد و سرکوب و محکومیت را متوجه خود ساخت و داستان دوباره به 
نقطه اول خود)همان تحول خواهی( بازگشت. براستی با این همه تغییرات 
عمیق در رابطه انسان و طبیعت و ره آوردهای گوناگون آن که باعث بهبود 
در زندگی انسان مدرن شده است، چرا من و مای ایرانی، تجدد و تحول را 
نوعی غرب گرایی می دانیم و از آن نوعی سرسپردگی و مزدوری استخراج 
می کنیم؟ مگر بد است که مثل مردمان سرزمین توسعه یافته از منابع بسیار 
استراتژیک خود، همچون آب با روشهای مدرن حمایت کنیم؟ مگر بد است 
که مثل آنها ضمن گرامیداشت و محترم شمردن منابع انسانی خود، آغوشی 
باز برای جذب دانایان و توانایان تمام ملل بگشاییم؟ مگر بد است که با آشتی 
و آشنایی با دنیای علم و تکنولوژی، از هدررفت منابع مان پیشگیری کنیم؟ 
مگر بد است که در حوزه مدیریت با سخت کوشی و دقت در شیوه های نظارت، 
با وسواس و حسابرسی جدی عمل کنیم تا نااهلان، فرصت ظهور و بروز پیدا 
نکنند؟ مگر بد است که با خلاصی از مدیریت های سلیقه ای و با مدیریت 
برنامه محور و کارآمد، آینده جامعه را از ابهام و تیرگی دور کنیم؟ براستی ما 
با کدام خصوصیت غربی ها و جوامع غربی مخالفت داریم که هیچگونه مشی 
آنها را بر نمی تابیم؟ در پاسخ به این سئوال تنها یک جواب وجود دارد و آن 
اینکه ما بدلیل جایگاه همه جانبه آنها در عرصه دانش و تخصص و منافع 
متکثری که خودشان آفریدند، با آنها مخالفت می کنیم و یا چون دریافته ایم 
که دستیابی به چنین جایگاه شایسته ای، بسیار سخت و طاقت فرساست با 
تغییر و بهبود مخالفت می کنیم، چون تحمل و ظرفیت کار دشوار نداریم و 

یا برای کار سخت و سازمان یافته تربیت نشده ایم؟!!!

حسن اسدی 
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چرا اینروزها برخی لیبرال بودن را یک ننگ می دانند؟!

دفاع از لیبرالیسم یا روشنگری مفاهیم

کاظم طیبی فرد

k.tayyebifard@gmail.com

مباحثات نظری همیشه جریان داشته است، چه اربابان قدرت خوششان بیاید، 
چه نیاید. چه درذهن و ضمیرشان مؤثر افتد و چه نیفتد. چه در تصمیمات شان به 
آنها نظر و گوشه چشمی داشته باشند یا نداشته باشند. انکارکنندگان تأثیر چنین 
مباحثی نیز کم نیستند، چون کم نیستند آنانکه تاریخ را نخوانده اند و نمی دانند که 
همین مباحثات به ظاهر دور از جامعه و واقعیت، چگونه سرنوشت و تاریخ جهان 
را تعیین کرده است. کمتر کسی فکرش را می کرد که تلاش دکارت برای بنیان 
نهادن فلسفه ای متقن و یقینی چونان ریاضیات و فیزیک، سالیانی پس از آن، چنان 
انقلابی را در غرب موجب شود. چه کسی کوچکترین گمانی می برد که تشکیکات 
کانت و نگرش استعلایی او اینچنین راهنمای علوم جدید شود تا بعدها کارل پوپر 

بنیان محکمی برای دستاوردهای علمی و نگرش علمی فرآورد؟
امّا این یک واقعیت از بیشمار واقعیات جهان است که بنیان های نظری، سرانجام 
و به مرور بر تحرکات آدمیان اثر می کنند و موجبات تشکّل جامعه را به نحو مقتضی 
خود فراهم می آورند. اینجا و اکنون قصد ندارم در باب تأثیر مباحث نظری بر 
انسان سازی و جامعه سازی سخن بگویم اما آنچه امروز پیش روی ماست، ادامه 
همان روند همیشگی تفکرو فلسفه است. همچنان در بر همان پاشنه می چرخد 
و مباحث نظری نادیده انگاشته می شوند یا حتی سرکوب می شوند در حالیکه 

تأثیراتشان پیداست و هرروز نیز پیداتر از دیروز می  گردد.
اکنون دنیا دنیای رسانه هاست و زمانه، زمانه ی اطلاعات و ارتباطات، مباحث 
نظری نیز در پرتو همین جهان بروز و ظهور می یابند. اگر چه نظریات نظریه پردازان 
در محیطهای آکادمیک و علمی و فرهنگی، زیر پوست جامعه جریان داشته، دارد 
و خواهد داشت، این رسانه ها هستند که هر از چندی، مناقشات نظری را از پستوی 
جامعه بیرون می کشند، هرچقدر هم که جامعه به چپاندن آن به همان پستو اصرار 

داشته باشد.
هر از گاهی مناظره و مناقشه دو جریان فکری، علاوه بر آثار مکتوب و مجامع 
خصوصی به میان جمع آورده می شود که آثار و تبعات خاص خودش را دارد. لاقل 
کمینه اثرش این است که سلبریتی های برساخته و مصنوعی کمرنگ می شوند. 
همانها که در غیاب روشنفکران از انظار عمومی، با شکوه و جلالت خود، به پشتوانه 
پروپاگاندای رسانه های قدرتمند و ثروتمند، پا روی پا می اندازند و چنانکه گویا 
همین اندک زمانی پیش، از میان خلوت مطالعاتی خود و نه پارتی ها و میهمانی های 

آنچنانی بیرون آمده اند، در باب هر مساله و مفهومی به اظهار فضل می پردازند!
درروزهای اخیر آقای دکتر موسی غنی نژاد پا به میدان گذاشته، یا شاید هم به 
میدان کشانده شده. همان مساله قدیمی تقابل سوسیالیسم و لیبرالیسم هم از پی 
آن عیان شده. تقابل این دو مفهوم و تقابل تجارب منتهی به هر کدام از آنها چیزی 
نیستند که فرجامی جزمی و قطعی داشته باشند، قصد هم ندارم لهَ یا علیه هیچکدام 
موضعی اتخّاذ کنم اما توجه می دهم که مسأله و مشکل ما نه سوسیالیسم است نه 
لیبرالیسم، و نه حتی هیچ ایسم دیگری. مساله ما، اینجا و اکنون، مواجهه با مفاهیمی 
است که از معنا تهی شده اند. این مفاهیم از غالب خود بیرون آورده شده اند و در جایی 

که جایشان نیست به کار برده می شوند. در همین حال، برای آنچه ما به ازای واقعی 
آن مفاهیم نیستند، هر حکمی صادر شده، بر مفهوم و مکتب اصلی که اینک جز 

اشتراک اسمی و لفظی، تشابه با بدلش ندارد، جاری و ساری می گردد.
شاید در نگاه اول به نظر آید که این معضل، به اشتباه در ترجمه و بومی سازی 
مفاهیم بر می گردد، اما قطعاً اینچنین نیست. اینچنین نیست و معضل، ریشه دارتر 
و وخیم تر از اینهاست. معضل ریشه دار است و زخم عمیق، چون اثر این نابجایی 
در کاربرد، بهایی گزاف در پی دارد، بهایی به اندازه کتمان گذشته، تحمیل هزینه 

امروز و امحاء آینده و چشم اندازش.
سالیان بسیار است که عادت کرده ایم هر مسئولی که می آید از آوار خرابه های به 
جا مانده از گذشتگان بگوید و هر درد را احاله به آنی که رفته نماید. اما در حوزه تفکر 
و در حیطه مفاهیم وضع بسا بدتر است. برخی از مفاهیمی می گویند و مفاهیمی 
را کنار می گذارند، که اینک باید درباب از میدان به در کردن آن مفاهیم پاسخگو 
باشند چون آنچه از میدان به در کرده اند، آزمون نیازموده ایست و آنچه به کرسی 

نشانده اند، آزموده ا ی خطا.

برای مثال سالهاست که هر روشنفکری را برای از میدان به در کردن، به لیبرال 
بودن متهم کرده اند، گویی لیبرال بودن با هر قرائت و هر خوانشی که باشد، عملی  
ابلیسانه است. بماند که لیبرالیسم نیز، چونان هر پدیده فکری دیگر در گذر زمان 
به جریانهای مختلفی تقسیم شده و کارکردهای متفاوتی داشته است. اما این هم 
مساله ما نیست، مسئله اینست که گویا مدعیان ضدلیبرال از لیبرالیسمی سخن 

می گویند که کسی ندیده و نخوانده و مخصوص و مکشوف خودشان است.
لیبرالیسم را در معنا و به مثابه امپریالیسم به کار می برند چنانکه همین بلا را 
بر سر مفهوم سکولاریسم آورده اند و سکولاریسم را به جای لائیسم نشانده اند. 
باز هم بماند که نه لیبرالیسم، دفاع از آزادی بی حد و حصر است، نه معادل و 
مترادف استعمار، استثمار یا امپریالیسم، همان سان که سکولاریسم معادل و 
مرادفِ معارضت و مخالفت با دین نیست. سکولاریسم با لائیسم متفاوت است و 
برعکس لائیسم، ذاتاً تعارض و عداوتی با دین ندارد. بهتر بود سکولاریسم را به 
“عرفی سازی” ترجمه می کردیم، اما نکردیم و حالا کسی را یارا و جرأت آن نیست 

هر از گاهی مناظره و مناقشه دو جریان فکری، علاوه بر آثار مکتوب و مجامع 
خصوصی به میان جمع آورده می شود که آثار و تبعات خاص خودش را دارد
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که صاف و صادق از آن دفاع کند و یا حتی به روشنگری و تنقیح درباره اش بپردازد. 
چون با جنجال های کنونی، لیبرالیسم نه یکی از مکاتب فکری، یک ننگ و یک 
دشنام شده است. آنهایی که شرقی دوستی شان عیان است و پرآوازه، همانها که 
خود را متأثر از اندیشه های سوسیالیستی نشان دادند، چنان سوسیالیسم را بی آبرو 
کرده اند که اینک با توشه خالی راهی جز ناخن کشیدن به چهره رقیب نمی یابند، 
غافل از اینکه همانگونه که اثبات شیء، نفی ما عدا نمی کند، نفی ما عدا هم، اثبات 
شیء نمی نماید. اگر بخواهید از خودتان دفاع کنید، با تخریب رقیب به مقصود 
نمی رسید. رقیبتان مگر زمین بازی یافته، مگر آزمون پس داده که آنرا می نوازید؟!

کیست که نداند و نبیند همه اقتصاد در دست دولت و حاکمیت است. هر از چند 
گاهی به نام آزادسازی، از یک جیب دولت برداشته اند و در جیب دیگرش که در 
واقع جیب خودشان است، گذاشته اند. نه دولت را کوچک کرده اند و نه منابع را آزاد 
و عمومی. حالا چنان سیاست اجتماعی گرایی یا سوسیالیسم را بد نام کرده اند که 
ما شده ایم چوب دو سر طلا، آنها هم که همان مارماهی را مانند، نه این تمام و نه 
آن تمام. ما هم کتک لیبرالیسم را خورده ایم هم پیاز سوسیالیسم را. آنان نیز به سان 
مارماهی بودند، نه مار بوده اند و نه ماهی، در عین حال به مقتضای منافعشان، هم 

مار بوده اند و هم ماهی.
حالا آیا وقت آن نیست که هر مفهوم در جای خودش بنشیند و هرابزار به آزمون 

مناسب با خودش سنجیده گردد؟!
در قدم اول باید به روشنگری علمی بپردازیم، فارغ از آنچه در سیاست به کار 

می رود یا رفته است. هر مفهوم را در چهارچوب مفهومی و تاریخی خودش ببینیم 
و بررسی کنیم. لیبرالیسم را از ابتدا و از سرچشمه اش پی بگیریم تا به قرائت ها و 
نحله های گونه گونه آن برسیم و کارکرد و کارنامه هر کدام را واکاوی کنیم. باید 
روشن شود که لیبرالیسم خاستگاهی دینی داشته و در اصلاحات دینی رنسانس 
ریشه دارد. نه آنچه استعمار غرب به نام لیبرالیسم بر ما و بر جهان تحمیل کرده، 
تماماً بر ضمه این مکتب و بنیانگذارانش است و نه حتی، در مقابلش، سوسیالیسم 
لزوماً فرآورده چپ گرایان و سوسیالیستهاست. نه لیبرالیسم در ذات خود با حمایت 
از ضعفا تضادی دارد و نه سوسیالیسم با  آزادی متوازن، مخالف است. گرچه هر 
کدام، تجربه های تلخی با خود دارند، ذات ایده شان چنین اقتضائاتی نداشته و ندارد.

حالا که انحصارگرایان با برچسب سوسیالیسم و گرایش به چپ نواخته می شوند 
و آزادی خواهان با لیبرالیسم و چرخش به غرب، باید به آرمان های ابتدایی و تاسیسی 
انقلابمان باز گردیم تا ببینیم که مگر  با آرمان اجتماع گرایی و تصدی حداکثری 
حکومت به تاسیس حکومت اقدام کرده ایم که حالا همه چیز، از فرهنگ و هنر 
و اقتصاد، در دست و در چنبره دولت است؟ و البته باید تکلیف مان را با خودمان 
مشخص نماییم که مگر مقصود انقلابمان از آزادی از بند شرق، مرادف لیبرالیسم 
غربی بوده که حالا لیبرال بودن به مثابه یک دشنام و یک اتهّام به کار برده می شود؟ 
تا مفاهیم به غالب محتوایی اصلی خود باز نگردند، هر دم یک ایسم را برای ما 
لولو جلوه می دهند و ما از هیچ ایسمی بهره ای نمی بریم و فقط چوب نواقصشان 

را می خوریم.
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انواع تنهایی از دیدگاه هانا آرنت
آرنت انواع تنهایی را از هم متمایز کرده است. 

اول تنهایی مثبت: به مفهوم با خود بودن که تفکر به طور کلی دراین نوع 
تنهایی صورت می گیرد.

دوم: تنهایی به مفهوم منزوی بودن یا با دیگران نبودن، که نتیجه از میان 
رفتن حوزه سیاسی و عمومی زندگی در دولت های خودکامه و اقتدار طلب 

)نه توتالیتر( است.
سوم: تنهایی به معنای با خود نبودن و با دیگری نبودن هر دو، که 
خصوصیت انسان توده ای در جامعه توتالیتر است. این تنهایی خصوصیت 
توده های عظیم قرن بیستم است، و توتالیتاریسم هم جوابی برای رهایی 

انسان از این وضع است.

و  دیکاتوری ها  سایر  از  توتالیتاریسم  متمایزکننده  عناصر 
استبدادها

هانا آرنت برای تمایز قائل شدن میان توتالیتاریسم از بقیه اشکال دیکتاتوری 
یا خودکامگی یا استبداد، چند عنصر را برمی شمارد که عبارتند از: وجود 
یک ایدئولوژی، حاکمیت خشونت و ارعاب،  استفاده از تنهایی توده ها، 

حکومت بوروکراتیک یا هیچ کس.

استفاده از تنهایی توده ها
تنهایی همان طور که گفته شد خصوصیت توده های قرن بیستم است. 

توتالیتاریسم خود را بر پایه تنهایی، و بر پایه تجربه متعلق نبودن مطلق 
به جهان قرار می دهد که در زمره افراطی ترین و نومیدانه ترین تجربه های 

بشر است.
جنبش های توتالیتر سازمان هایی توده ای، متشکل از افراد ریزشده و 
منزوی شده هستند. آرنت معتقد است که این نوع جنبش ها خواستار 
گونه ای وفاداری بی سابقه و بی چون و چرا هستند و این گونه وفاداری 
را تنها از انسان کاملا منزوی شده ای می توان انتظار داشت که، بدون 
هیچ نوع پیوند اجتماعی دیگری با خانواده، دوستان، همکاران، یا حتی 
آشنایی صرف،  این احساس را -که دارای جایگاهی در دنیا است-، تنها از 
تعلقش به گونه ای جنبش کسب می کند. تنهایی پیش شرط اصلی برای 

توتالیتاریسم است. 
عملی که یک حکومت توتالیتر انجام می دهد، نابودی حوزه خصوصی است. 
جباریت ها و استبدادها عموما بعضی پیوندهای غیرسیاسی مردمشان را 
دست نخورده باقی می گذارند، مانند علائق خانوادگی و منافع فرهنگی 
مشترک و این علائق برای حاکمیت توتالیتاریسم قابل قبول نیست. اگر یک 
حکومت توتالیتر زندگی خصوصی اتباعش را کنترل نکند، نظامش توتالیتر 
نخواهد بود. درنتیجه باید این علائق و پیوندهای خصوصی را حذف کند.

فردِ تنها، احساس می کند که زائد است و هر نوع جایگاهی را که می شده، 
از آن خود بداند، از دست داده است و تجربه ی به حال خود رها شدن از 
طرف هرچیز و هر کس را تحمل می کند. او مانده است و تنها تلاش های 

صرف، که تلاش برای زنده ماندن است.

فاطمه قدم 
 fatemehghadam56@gmail.com

از دیدگاه هانا آرنت
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جای خالی دانشگاه های همدان در
                                 نمایشگاه کتاب امسال

سی و چهارمین نمایشگاه کتاب از تاریخ 20 تا ٣0 اردیبهشت ماه در مصلی 
تهران با شعار “آینده خواندنی است” برگزار شد. نمایشگاه کتاب تهران هر سال 
در بخش های مختلفی برگزار می شود که یکی از این بخش ها مختصِ ناشران 
دانشگاهی است. بخش ناشران دانشگاهی، شامل ناشران خصوصی و انتشارات 
علمی سازمان ها و دانشگاه ها و ارگان های مختلف می شود. در مجموع ١۹۴ 
غرفه ی ناشران دانشگاهی در این نمایشگاه حضور داشتند که فضای سه سالن 

از نمایشگاه به این ناشران اختصاص یافته بود. 
علی رغم اینکه مخاطبان بخش ناشران دانشگاهی خاص هستند و معمولا 
قشر دانشجو در آن حضور دارد، اما نسبت به سال های پیش هم، دانشجویان 
کمتری برای بازدید از نمایشگاه آمده بودند که به نظر می رسد، قیمت بالای 
کتاب ها و فروش مجازی نیز باعث این کاهش در میزان بازدید شده بود. با 
گشت وگذاری در غرفه های دانشگاهی و صحبت با مسئولین غرفه ها، اغلب 
ناشران معتقد بودند که فروش کتاب نسبت به سال های گذشته به شکل 
 pdf چشمگیری کاهش داشته است. انتشاراتی های بزرگتر از دانلود غیرقانونی
کتاب ها و فروش کپی کتاب ها در خیابان انقلاب شکایت دارند و کاهش فروش 
خود را به آن نسبت می دادند. برخی ناشران از اساتید و نحوه ی تدریس آن ها 
در دانشگاه گله مند بودند؛ و اعتقاد داشتند علت کاهش گرایش به کتاب های 
دانشگاهی، تدریس جزوه محور توسط اساتید است که سال ها بدون به روزرسانی 
توسط ایشان تدریس می شود و باعث می گردد، نه تنها دانشجویان بلکه خود 
اساتید هم زحمت خواندن نسخه های جدید کتاب های رفرنس را تقبل نکنند. 
ناشران کتاب های زبان، کاهش فروش خود را به گوگل و اپلیکیشن های آموزش 
زبان نسبت می دادند با این وجود از فروش خود راضی تر از سایر غرفه ها به نظر 

می رسیدند. 
بسیاری از ناشران معتقد بودند تعداد تماشاگران در نمایشگاه بسیار بیشتر از 
خریداران است و از هر ١0 نفر که برای تماشای کتاب ها جلوی غرفه می ایستد، 
تنها یک نفر اقدام به خرید کتاب می کند. اگرچه از نظر مسئولین غرفه ها این 
پدیده چندان مطلوب به نظر نمی رسید اما تماشای کتاب هم، به نوبه ی خود 

باعث دیده شدن انتشاراتی ها و کتاب ها می شود. 
با وجود تمام آنچه گفته شد نمایشگاه کتاب بستری مناسب بود که در آن 
اساتید و دانشجویان می توانستند با ناشران ارتباط برقرار کرده و آثار منتشر شده 

را بیشتر بشناسند و از دیگرسو، فرصتی برای تعامل میان ناشران دانشگاهی 

کشور بود. عدم حضور فعال و موثر دانشگاه های کشور در این رویداد سالیانه، 
موضوعی است که نیازمند بررسی و پیگیری علت از سوی مسئولین ذی ربط 
دانشگاهی است. به نظر می رسد معاونت پژوهشی بسیاری از دانشگاه های 
کشور اهمیت حضور در این نمایشگاه را نادیده گرفته و با سهل انگاری از کنار 

آن عبور می کنند. 
از میان انتشارات دانشگاه های کشور ٣۸ دانشگاه همچون دانشگاه های 
شهید بهشتی، علم و صنعت، دامغان، اصفهان، لرستان، کردستان و ... در 
نمایشگاه امسال حضور داشتند. دانشگاه شریف و امیرکبیر از غایبان اصلی 
این بخش به حساب می آمدند. همچنین جای دانشگاه های همدان در این 
نمایشگاه خالی بود. دانشگاه های همدان طی سال های گذشته در هیچ یک 
از نمایشگاه های کتاب همدان حضور نداشته است. علی رغم اینکه بسیاری 
از اساتید مطرح دانشگاه های همدان در زمینه های مختلفی همچون شیمی 
و علوم پایه، پزشکی، مهندسی، علوم انسانی، هنر و معماری و ... کتب 
ارزشمندی را در انتشارات دانشگاه های این استان، به چاپ رسانیده اند عدم 
برنامه ریزی برای تعامل با دانشجویان و ناشران سایر دانشگاه های کشور، 
آسیبی است که باعث ناشناختگی و عدم ترقی ناشران دانشگاهی همدان 
می شود. امید است مسئولین دانشگاه های همدان از این پس با همکاری 
یکدیگر حضوری فعال و شکوهمند در نمایشگاه کتاب سال های آتی داشته 
باشند. قطعا این مهم جز با برنامه ریزی و هدف گذاری دقیق مسئولین در 
درازمدت ممکن نخواهد شد و برای حضور موثر در نمایشگاه سال آینده باید 

از هم اکنون اقدام کرد.

علیرضا مالمیر 
Malmira287@gmail.com
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نمایشی از سفر دوچرخ

سفر در زندگی انسان همواره نقش پررنگی داشته است. در گذشته برای 
بقا و پیدا کردن خوراک بهتر، بعدتر به منزله یافتن سرپناهی مناسب آب و 
هوای هر فصل، گاهی به مثابه بستری جهت  تجارت و این روزها روشی برای 
تفریح و سرگرمی است. در این میان و به فراخور نیاز انسان مدرن، گونه ای 
از سفر ترویج یافته که به تدریج بدل به یک سبک زندگی شده است. سفر با 

دوچرخه یا “سایکل توریست” .
این شکل از مسافرت که با دوچرخه است، به مسافرش این امکان را می دهد 
که با سرعت کم، کل مسیر را سیر و سیاحت کند. این آهستگی و پیوستگی 
سبب شده که علاقمندان این شکل از سفر به انسان هایی صبور تبدیل شوند. 
انسانهایی که برخلاف معیارهای جهان سرمایه داری، به مسیر بیشتر از مقصد 

توجه نشان می دهند و درک متفاوتی از زندگی در لحظه دارند.
 در خرداد ماه سال جاری نمایشگاه عکسی از این شکل سفر توسط گروه 
سایکل توریست های ایران در موزه برادران امیدوار مجموعه کاخ سعدآباد 

تهران برگزار شد. 

دوچرخه هایی از سراسر ایران
 “امین  امینی فرد” که یکی از اعضای هیئت موسس این گروه است، 

پیرامون ماهیت و تعداد اعضای گروه چنین می گوید:
گروه سایکل توریست های ایران از مهرماه سال۹۹ در بستر یکی از شبکه 

های مجازی تشکیل شد و تاکنون بالغ بر ۴00 عضو از ۵0 شهر ایران دارد. 
اعضایی که همگی پا به رکاب هستند و با دوچرخه سفر می روند. جهش قابل 
توجه علاقه به دوچرخه سواری و به تبع آن این شکل از سفر به دوران همه 
گیری کرونا برمی گردد. زمانی که مردم به ورزش های انفرادی در محیط باز 
نیاز داشتند و دوچرخه سواری یکی از بهترین شکل های پاسخگویی به این 

نیاز قلمداد می شد.

برای رکاب زدن سالم
این سایکل توریست راجع به چرایی و هدف تشکیل گروه پاسخ می دهد:

در بررسی های صورت گرفته و معاشرت با سایر سایکل توریست ها، 
متوجه شدیم که اغلب همرکابان در اثر استفاده  از دوچرخه نامتناسب با 
ساختار بدنشان، پس از مدتی دچار آسیب های متعدد جسمانی می شوند. 
علاوه بر آن بی اطلاعی از تکنیک صحیح رکاب زدن و دوچرخه سواری اصولی 
باعث افزایش استهلاک دوچرخه و ابزارش می شود. پس با توجه به این دو 
نیاز تصمیم گرفتیم در بستر یک گروه، موارد مذکور را توسط افراد مجرب و 
متخصص این حیطه آموزش دهیم. که این دو مهم با تبادل نظر و تهیه فیلم 

های آموزشی و بازنشر آن در گروه محقق شد. 

معادل فارسی سایکل توریست، گردشگر دوچرخه است. امینی فرد در 

زهرا کرد 
kord zari1@gmail.com
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تشریح بعد گردشگری این نوع سفر بیان می کند:

از آنجایی که ما در ۵0 شهر ایران  نماینده داریم،  این موضوع سبب می 
شود تا دوستان دوچرخه سوار پیش از رفتن به هر شهری با نماینده آن 
منطقه ارتباط برقرار کرده و پیرامون رکاب زنی و شرایط سفر دوچرخه ای به 
آن نقطه کسب اطلاع  کنند. اطلاعاتی که با گوگل کردن و یا از طریق برنامه 
های اینترنتی به دست نمی آید ومنوط به ارتباط مستقیم دوچرخه سواران 
است. چرا که شیب و جنس آسفالت یک جاده را فقط یک دوچرخه سوار به 
خوبی حس می کند! از طرفی این شکل از ارتباط بین شهری مابین دوچرخه 
سواران سبب ارتباطات بی نظیری در سراسر ایران شده و دوستی های موثری 
شکل گرفته است. روابطی که نتیجه اش راحت و آگاهانه سفر کردن به نقاط 

مختلف سرزمینمان است.

از بوشهر تا تهران
در پاسخ به سایر برنامه های گروه سایکل توریست های ایران، امینی فرد 

چنین می گوید:
بجز موارد مطرح شده که شامل آموزش نکات صحیح رکاب زنی و اصول 
فنی دوچرخه بود، با همکاری روابط عمومی گروه آقای حبیب فیوض، 
همایشی  با حضور ١۵0 نفر از دوچرخه سواران در دی ماه ١۴00 برگزار شد. 
در این همایش که اولین گردهمایی حضوری اعضای گروه  در بوشهر بود، به 

ماهیت گروه و اهم برنامه هایش پرداختیم.
همچنین حضور در نمایشگاه بین المللی گردشگری سال ١۴0١ تهران 
و رونمایی از پیراهن گروه سایکل توریست های ایران هم از برنامه های گروه 

بوده که به طور اخص بر بعد گردشگری این شکل از سفر توجه کردیم. 

برادران امیدوار
مه لقا ظهیرالاسلام دبیر اجرایی اولین نمایشگاه عکس گروه سایکل 
توریست های ایران، دلیل انتخاب محل برگزاری نمایشگاه را این گونه بیان 

می کند:
از آنجایی که برادران امیدوار اولین افرادی بودند که با دوچرخه سفر کردند، 
بسیار مایل بودیم که نمایشگاه در این مجموعه برگزار شود. البته به علت 
بوروکراسی های فراوان حاکم بر سیستم اداری این پروسه بسیار طولانی و 
زمان بر بود و همین عامل اثر بدی در تبلیغات نمایشگاه داشت. اما با وجود 

تمامی مشکلات برگزار شد. 

ثبت با سفر برابر است!
وی به هدف اصلی برپایی چنین نمایشگاهی اشاره می کند: مستند سازی 
از سفر و هدف دار سفر کردن دو مولفه غایب در سفر اغلب دوچرخه سواران 

است. عواملی که باعث تغییر ماهیت سفر می شود.

دوچرخه؛ سبکی از زندگی
ظهیرالاسلام  که از سال ۹0 به فعالیت های اجتماعی و داوطلبانه در 
حوزه دوچرخه سواری مشغول است به ویژگی های متفاوت این شکل سفر 

و تبعات آن می پردازد: 
از آنجایی که سایکل توریست، نه گردشگر صرف است و نه ورزشکار حرفه 
ای، بنابراین متولی مشخصی نداشته و همین موضوع در پیگیری امور مرتبط 
با این رشته خلل ایجاد می کند. در فدراسیون دوچرخه سواری نیز به علل 
مختلفی به رشته سایکل توریسم توجه چندانی نشان نمی دهند؛ بنابراین 
ما در نظر داریم با فرهنگ سازی و معرفی این شکل از ورزش و سفر، اسباب 

آشنایی آحاد مردم  با این سبک متفاوت از ورزش و سفر باشیم. 

عرصه بی رقابت
این مربی دوچرخه سواری ضمن اشاره به بخش فرهنگی نمایشگاه که به 
معرفی کتاب هایی با موضوع سفر بود، به بررسی اجمالی انواع سفر دوچرخه 

ای می پردازد:
انواع متفاوتی از سفر با دوچرخه داریم: مانند حرکت از در خانه و رکاب 
زنی کل مسیر یا  سفر با تورهای دوچرخه ای. در خارج از کشور این تقسیم 
بندی براساس سختی مسیر صورت می گیرد؛  که در تمامی انواع آن بی 
رقابتی بودن این رشته مطرح است و همین مهم باعث گرایش بیشتر مردم 

به آن شده است.

جای خالی جوانان
با گذری در نمایشگاه عکس، متوجه ترکیب سنی ۴۵ تا ۶۵ سال شدم؛ از 
ظهیرالاسلام علل کمرنگ بودن حضور جوانان را جویا می شوم و می گوید:

جوانان دهه ۷0 و ۸0 به علت شیوه تربیتی و البته سرگرمی های مجازی، 
به امور فیزیکی و حقیقی نظیر دوچرخه سواری طولانی مدت علاقه کمتری 
نشان می دهند. از طرفی راحت طلبی نسل جوان هم  در این غیبت، بی 

تاثیر نیست.



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف

18

شماره64

 24 خرداد سال 1402

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اندیشه اراده ملت

هفته نامههفته نامه



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف
19

شماره 64

24 خرداد سال 1402

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

در میان بازار کتاب امروز ایران که اغلب شاهد کتب ترجمه هستیم و آثار 
تالیفی کمتر به چشم می آیند، هستند ناشرانی که کماکان بر مدار تولید 
دانش حرکت می کنند. در نمایشگاه کتاب امسال در کنار تمامی حواشی 
که اصل کتاب و کتابخوانی را زیر سوال برده بود، وجود ناشرانی از شهرهای 
مختلف ایران امیدبخش بود. چرا که علی رغم تمامی محدودیت هایی که 
نظام مرکزگرای حکمرانی ایران بر سایر شهرها، خاصه مناطق دور از مرکز 
اعمال کرده،  ناشران بومی  با تکیه بر فرهنگ غنی خطه خود دست به 

پژوهش و نگاشتن کتاب زدند.
انتشارات ساوالان ایگیدلری، ناشری است که با اثری پژوهشی به نام 
“عروسک گلین بالا” در نمایشگاه شرکت کرد. این کتاب که تحقیقی 
میدانی مبتنی بر اصول پژوهشی است به خرده فرهنگ ها و تاریخچه 
“عروسک گلین بالا” در این خطه می پردازد. نکته جالب توجه، اهتمام 
نویسنده کتاب، “عمار احمدی” است که آموزگار روستای آلوارس بوده و 
با همکاری شاگردانش این اثر را در بازه یکساله حضورش در آن منطقه 

نوشته است. بی شک این اثر با  اشاره دقیقی که به فرهنگ، اقلیم و سنت 
آذربایجان دارد سبب شناختی نو از این خطه ایران است.

داریوش جعفری نویسنده و گرافیست اهل لرستان و شهرستان 
کوهدشت  با انتشارات “پیشوک” در نمایشگاه امسال حاضر بود و با کتاب 
“نقطه ی سیاه” که به چاپ سوم نیز رسیده است، حضوری دلگرم کننده از 
مردم خطه لرستان در نمایشگاه کتاب داشت. این کتاب که مناسب رده 
سنی الف و ب تعریف شده با روایتی شیرین به رابطه سورئال میان کودک 

و طبیعت می پردازد. 

نمایشگاه کتاب تهران و کفه های نامتوازن 

تالیف و ترجمه

زهرا کرد 
kord zari1@gmail.com
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سایه تورم وگرانی برسرسلامت مردم است و اشاره به این سوژه ها 
تکراری شده است. هرچه میخواهی به دنبال موضوع تازه ای بروی باز 
هم تورم نقش اساسی را در میان دغدغه ها دارد. دردهای امروز جامعه 
بیش از هر چیز به اقتصاد گره میخورد به وضعیت تورم وگرانی و انگار 
نه انگار که قرار بود این وخامت، موقتی باشد و بالاخره گره گشایی شود، 
حالا این گرانی ها راهشان را بسوی سلامت آدم ها هم هموارکرده اند. 
هرچند که وقتی از گرانی دارو وخدمات درمانی سخنی به میان 
می آید، هستند مسئولانی که فقط تکذیب می کنند و هیچ جواب 
دیگری ندارند. گفتن از دردهای امروز مردم، سیاه نمایی نیست، بازگو 
کردن واقعیتی است که در جامعه جریان دارد و خیلی ها آن را نادیده 
گرفته اند و شاید برای درمان بیماری خود و عزیزانشان مجبور نشده اند 
دار و ندارشان را به حراج بگذارند، مرگ حق است اما اگر این مرگ 
بخاطر فقر و نداری رخ بدهد، حق نیست. بیمارانی که تنها بدلیل فقر 
پروسه درمان را ترک می کنند به مرگی تن داده اند که از سرنداری 

است. بسیاری از آنها درد می کشند و استفاده نکردن ازداروهای 
یعنی  یعنی تحمل دردهایی متوالی و طولانی مدت.  تجویزشده، 
دست وپنجه نرم کردن با تلخترین رنج هایی که یک انسان می تواند به 
آن گرفتارشود. سلامتی آنقدر مهم که همه ما در اولویت آرزوهایی 
که برای دیگران داریم، سلامت و تندرستی اوست. گرفتاری در رنج 
بیماری آن هم در شرایطی که هزینه ها سر به فلک می گذارند و برای 
تهیه دارو هم باید زحمات فراوان را در مسیر داروخانه ها تقبل کرد، 
رنج مضاعفی است. گرفتاری و رنج اینکه ببینی عزیزت مانند شمعی 
زیر تنش بیماری و تبعاتش، آب می شود و تو دیگر توان انجام هیچ 
کاری را برای کاستن از رنج و دردش نداری. قرار بود جراحی اقتصادی 
دولتمردان به نفع مردم تمام شود اما انگار این بیمار رو به احتضار، دیگر 
توان برخاستن و دوباره از نو شروع کردن را پیدا نخواهد کرد.  این ما 
هستیم که هر روز در گردابی ازگرانی ها بیشتر و بیشتر فرو می رویم و 

معلوم نیست این وضعیت، تا کی قرار است که ادامه پیداکند.

 در مذمت این رنج آشنا

پرویز اکبری 
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اراده ملت، فائزه صدر: ایران در آخرین دوره آزمون تیمز و پرلز در بین 
۵۸ کشور، رتبه ۵۴ را به دست  آورد. آزمون تیمز روند آموزش ریاضیات و 
علوم، و آزمون پرلز پیشرفت سواد خواندن را می سنجند. انتشار نتایج این 
آزمون معتبر بین المللی، حقایق تلخی را از کیفیت نظام آموزشی کشور 
برای ایران و جهان برملا کرد. متاسفانه نهاد آموزش و پرورش کشور 
مجموعه دولتی بحران زده ای است که همواره مشکلات مدیریتی دارد. 
این وزارت اخیرا دو ماه از مهمترین روزهای سال تحصیلی را بدون وزیر 
و با سرپرست گذراند. رضا مراد صحرایی در حالی به عنوان وزیر آموزش 
و پرورش منصوب شده که تنها دو سال از عمر دولت سیزدهم باقی مانده 
است. متاسفانه در طول چهار دهه گذشته این رفت و آمدها، نظام تعلیم و 
تربیت را از تحول بازداشته است. اگر عدالت آموزشی، گمشده نظام تعلیم 
و تربیت کشور است، می توان انگشت اتهام را به سمت بی ثباتی مدیریتی در 
این مجموعه نشانه گرفت. عموما عمر حضور وزرا در نظام تعلیم و تربیت آن 
قدر کوتاه است که فرصتی پیدا نمی  کنند تا به انبوه مشکلات این مجموعه 
سر و سامانی بدهند و این انگیزه را ندارند تا تغییراتی بلندمدت ایجاد کنند. 
اراده ملت در گفت و گو با رضا قمرزاده، مدیرکل پیشین کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان استان تهران به بررسی مشکلات این مجموعه 

پرداخته که در ادامه می خوانید:

باتوجه به تجربه ای که در نظام تعلیم و تربیت کشور دارید، بزرگترین 
مشکل این مجموعه را در چه حوزه یا حوزه هایی می بینید؟

حقیر بیشتر عمر کاری اش را در آموزش و پرورش سپری کرده است از 
این رو به خود اجازه می دهم که بگویم در نظام آموزش و پرورش کشور 
دیوار برخی اولویت ها آنقدر بلند شده که اجازه نمی دهد از پشت این دژ 

بلند، اولویت های تعلیم و تربیت را ببینیم.
وقتی به سفر می رویم اولیت آن است که لاستیک های ماشین را چک 
کنیم و از پربودن باک بنزین اطمینان حاصل کنیم. اما گاهی آنقدر درگیر 
همین وسیله نقلیه می شویم که زمان را از دست می دهیم، دیر می شود و 

برنامه سفر کلا لغو خواهد شد.
در آموزش و پرورش ما هم اولیت ها لازم است و باید به آنها پرداخته شود 
ولی نه اینکه تمام کار آموزش و پرورش بشود پرداختن به آن اولیت ها. مثل 
تجهیز مدارس و نو کردن میز و نیمکت. این کارها ظاهر حقی دارد و لازم 
است من نمی گویم نباید به آن ها پرداخت ولی اولیت است، اولویت نیست.

این اولیت ها زودرس است و بهتر دیده می شود. در حقیقت برای مدیران 
ما طرح زودبازده هستند. با این اولیت ها بهتر می شود پز داد و با آنها آمار 

و گزارش ساخت.
متاسفانه رسانه، دستگاه نظارتی و ظرفیتی مثل نماینده مجلس هم این 
اولیت ها را مطالبه می کند. این مطالبات باعث شده امروز هدف نظام 
آموزش و پرورش کشور فراموش شود، عدالت آموزشی مورد بی توجهی 

قرار بگیرد و نوسازی و تجهیز مدارس به هدف تبدیل شود.

وقتی از عدالت آموزشی حرف زده می شود، منظور و مقصود چیست و با 
محقق کردن عدالت آموزشی باید به چه هدفی برسیم؟

روزی از یکی از مسئولین شورای عالی انقلاب فرهنگی پرسیدم که در سند 
تحول بنیادین از عدالت آموزشی صحبت شده است. آیا می توانید عدالت 
آموزشی را برای من توضیح بدهید؟ ایشان به من گفت که بچه ها باید به 
لحاظ کلاس، میز و صندلی، معلم و امکانات آموزشی در سطح کشور به 

هم نزدیک باشند!
برای ایشان تعریف کردم که ما مدارسی در روستا داریم که در دستشویی اش 
با بلوک جابجا می شود. ما هنوز هم کلاس هایی داریم که در چادر یا زیر 
درختان تشکیل می شوند ولی محصل های زیادی از همین فضاها بالا 

آمده اند و در دانشگاه ها جای بچه های شهری را گرفته اند.
عدالت آموزشی میز و نیمکت نیست. عدالت آموزشی یعنی معلم و مربی. 
عدالت آموزشی یعنی بچه های روستایی، از همان معلمینی بهره مند شوند 
که بچه های مناطق مرفه شهری توسط آنان آموزش می بینند. امروز این 

عدالت آموزشی حلقه مفقوده در نظام آموزش و پرورش ما است.
در مقطعی وقتی می خواستیم طرح ۶ – ٣ – ٣ را برگزار کنیم، بدون 
مطالعه به یکباره طرح را شروع کردیم و بعد به دلیل کمبود معلم گفتیم 
هر کسی در آموزش و پرورش استخدام است با هر مدرکی جای معلم 

رضا قمر زاده، مدیرکل پیشین کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان استان تهران در گفت وگو با اراده ملت 

عنوان کرد:

معلمی را از عرش به فرش آوردیم

             فائزه صدر
Faeehsadr7@gmail.com
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را در کلاس های ابتدایی بگیرد و به این ترتیب، مهمترین مقطع تحصیلی 
را به افرادی سپردیم که برای این مسئولیت سنگین و با اهمیت، تجربه و 

مهارت کافی نداشتند.
در مقطعی دیگر گفته شد ۴۵ هزار معلم بگیریم و هیچ ضابطه ارزشمندی 
برای سازوکار جذب این همه معلم تدوین نکردیم. بیشتر شاخص هایی که 
این معلمین جدید بر اساس آنها انتخاب شدند، کمترین ارتباطی با کار 

تخصصی آن ها نداشت.

تقریبا هر کسی که در چهار دهه گذشته، حضور در مدارس را تجربه کرده 
و امروز هم با مدارس در ارتباط است متوجه فاصله فرهنگی عمیقی بین 
معلمین پیشین و مربیان امروز می شود. این فاصله از کجا ناشی شده است؟

وقتی از معلمین قدیمی می پرسید شیرین ترین خاطره شما از آن دوران 
چه بود؟ به شما نخواهند گفت که وقتی حکم کارگزینی ام را گرفتم! آنها 
نسلی بودند که به معلم شدن فکر کرده بودند. معلمی آرزوی آنها بود نه 

یک فرصت استخدامی!
آن نسل از نوجوانی صرفا برای معلم شدن، تدریس و تربیت دانش آموزان 
دوره می دیدند. آنها که امروز بازنشسته های آموزش و پرورش هستند به 
شاگردانشان که دکتر و مهندس شده اند، می بالند. اگر پای صحبت آن نسل 
بنشینید متوجه می شوید که بعد از آن همه سال، سرزدن یک دانش آموز 

قدیمی و رفتار محترمانه اش با خود را یک افتخار می دانند.
نظام آموزش و پرورش و کل دستگاه هایی که قرار است در این حوزه کمک 
کنند باید یک بار از نو اهداف و وظایف این نهاد را بازبینی کنند. تعارف که 

نداریم انگیزه های معلمین ما باید بازنگری شود.
من تا اینجا ندیده ام که شورای عالی آموزش و پرورش دغدغه ای را از نظام 
آموزش و پرورش ما حل کرده باشد. رییس فعلی پژوهشگاه تعلیم و تربیت 
آقای دکتر محبی، فردی است که برای من بسیار عزیز و محترم است و بارها 
مقام رهبری اشاره کرده اند که اینجا قلب آموزش و پرورش است و من از 
این مجموعه ها انتظار دارم تا به وظیفه ذاتی خود برگردند و حل مشکلات 

نظام تعلیم و تربیت کشور را از نقطه صحیح اش آغاز کنند.
معلمین ما به انگیزه نیاز دارند و برخلاف تصور، جنس این انگیزه مادی 
نیست. رتبه بندی ثابت کرد که آن پول های سنگین که برای مملکت 
هزینه بر بود، نتوانست رضایتی بوجود بیاورد. چه کسی که ده میلیون 
تومان اش شده بیست میلیون، چه کسی که سه چهار میلیون تومان افزایش 
داشته، امروز همه در حال غرزدن هستند. آیا با تزریق این پول ها توانستیم 

درد نظام تعلیم و تربیت را حل کنیم؟! 
متاسفانه با سیاست های غلط، معلمی را از عرش به فرش آورده ایم.

امروز حجم عظیمی از دستگاه های فرهنگی و نهادهای آموزشی، موازی 
با آموزش و پرورش و خارج از نقشه تعلیم و تربیت کار می کنند. کمبودها 
احساس شده و بعضا کارهای درستی انجام می شود ولی این انرژی ها این 

ظرفیت ها باید در کانال آموزش و پرورش جاری باشد.

بحث کیفیت آموزش در نظام آموزش و پرورش ما محل سوال است. با 
نگاهی آینده نگر، آیا وزیر جدید را در جدال با مشکلات این مجموعه، موفق 

پیش بینی می کنید؟
در آخرین دوره آزمون تیمز و پرلز در بین ۵۸ کشور، رتبه ۵۴ را به دست  
آورده  ایم. این آزمون در حوزه ادبیات و ریاضیات ابتدایی برگزار می شود. این 
یعنی شکست در ماموریت آموزش و پرورش. ما از آخر چهارم هستیم. این 
مهمترین مساله و مشکل معاون آموزش ابتدایی است ولی این وظیفه مهم 

توسط معاونت کنار گذاشته شده و ایشان کار تربیتی می کند.
من به ریاست سازمان پژوهش آقای لطیفی که فرد بسیار شایسته ای است 
لاةَ  نّاهُم فيِ الأرَضِ أقَامُوا الصَّ با استناد به آیه قران گفته ام که »الذَّینَ إنِ مَکَّ
ّ عاقبَِةُ الأمُورِ« یعنی وقتی  کاةَ وَأمََروا باِلمَعروفِ وَنهََوا عَنِ المُنکَرِ وَلَِ وَآتوَُا الزَّ
به شما امکان ریاست داده می شود مکناهم باید چند کار را انجام بدهید. 

کارهای خوب را ترویج کنید و کار های بد را انجام ندهید.
این آیه را باید مکررا به مسئولین آموزش و پرورش یادآوری کرد. چیزی که 
از این مسئولین خواسته شده امر تعلیم و تربیت است کارهای دیگر را به 
اهل اش واگذار کنید. وظایفی در حیطه شهرداری تعریف شده است وظایفی 
در حوزه سازمان تبلیغات اسلامی تعریف شده است. آموزش و پرورش باید 
در قدم اول عدالت آموزشی را برقرار کند که آن هم نه در تجهیز و نوسازی 

مدارس بلکه در معلمین ما خلاصه می شود.
یکی از مهمترین مشکلات نظام آموزش و پرورش کشور دخالت در عزل 
و نصب هاست. رهبری چقدر از نمایندگان مجلس خواهش کرده است در 

عرصه پست و مقام و عزل و نصب دخالت نکنند؟!
روزی از یکی از مدیرکل های آموزش و پرورش پرسیدم چرا اصرار دارید 
فلانی معاون شود چون من در جلسه ی مصاحبه او بودم و متاسفانه ایشان 
بویی از تعلیم و تربیت نبرده است. ایشان به من گفت: محل خدمت آن 
معاون، طایفه ای است و باید هر معاون را از یک طایفه انتخاب کنیم. این 

خواسته نماینده مجلس استان است!
مدیران آموزش و پرورش ما و حتی با تاسف عرض می کنم وزیران آموزش 

و پرورش ما، نباید وامدار نمایندگان مجلس باشند.
وظیفه قانونی نماینده چیز دیگری است! چرا نماینده مجلس باید از قبل 
عزل و نصب ها کاسبی کند و رای بخرد؟! امروز دخالت بی جای برخی از 
نمایندگان مجلس به معضل آموزش و پرورش ضعیف ما تبدیل شده است.

یکی از خوشحالی های من انتخاب آقای صحرایی بود چون وقتی ایشان 
در دانشگاه فرهنگیان بود یکی از نمایندگان، بی محابا در را باز کرد و پیگیر 
پرونده احداث شعبه دانشگاه فرهنگیان در حوزه خود بود. آقای صحرایی 
گفتند آمار شما به نصف هم نمی رسد. نماینده گفت وزیر را به مجلس 
می کشانم و آقای صحرایی هم محترمانه در را باز کردند و نماینده را از 
دفتر خود بیرون کردند. من آنجا و در چند مورد دیگر این حریت را از 

ایشان دیده بودم.
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اراده ملت، فائزه صدر: یوسف نوری وزیر آموزش وپرورش دولت، بعد از 
یک سال و نیم اداره ناموفق این وزارتخانه، در اولین روز کاری سال ١۴02 
استعفا کرد. با انتشار این خبر تعداد وزرای پیاده شده از قطار دولت 
سیزدهم به سه نفر رسید و رکورد جدیدی برای دولت ثبت شد. اما وزارت 
یوسف نوری از روز اول با حواشی همراه بود. وزیری که در روز گرفتن 
رأی اعتماد از مجلس "توفیق حضور در راهپیمایی اربعین سال جاری" را 
جزو توانایی هایش ذکر کرده بود، بابت همین مهارت مورد غضب و خشم 
فرهنگیان کشور قرار گرفت. زیرا در روزهای پایانی سال ١۴0١ که حقوق 
فرهنگیان تا 2۹ اسفند پرداخت نشده بود و معلمان شب عید شرمنده 
خانواده بودند، وزیر آموزش وپرورش در تدارک سفر کربلا بود. ماجرای 
رتبه بندی معلمان، حق های عقب افتاده این قشر زحمتکش، مخالفت ها با 
بازگشایی مدارس در زمان شیوع کرونا، مسمومیت سریالی دانش آموزان 
در مدارس دخترانه و انکار و عدم شفافیت دراین رابطه، همه وهمه 
دست به دست هم دادند و پرونده وزارت یوسف نوری بر آموزش وپرورش 
بسته شد. اراده ملت به این بهانه گفت وگویی با فرج کمیجانی، دبیرکل 

مجمع فرهنگیان ایران انجام داده که در ادامه می خوانید:

در آخرین گفت وگویی که با شما داشتم مخالف سرسخت معرفی آقای 
نوری به عنوان وزیر آموزش وپرورش بودید، آن زمان چه دلیلی برای 

مخالفت خود داشتید و امروز چه ارزیابی از کارنامه به ایشان دارید؟
یوسف نوری، یکی از ناکارآمدترین وزرای دولت رئیسی بود که ناکارآمدی 
خود را ثابت کرد درحالی که منتقدان حضورش در دولت، در زمان معرفی 
او به مجلس بارها از طرق مختلف نظر خود و دلایل مخالفتشان را به گوش 
نمایندگان مجلس رسانده بودند. ولی با وجود همه مخالفت ها و نقدها 
یوسف نوری رأی اعتماد گرفت و به عنوان وزیر انتخاب شد و نزدیک به یک 

سال و نیم در مسندی که هیچ نسبتی با آن نداشت دوام آورد.
آن زمان هم ما گفتیم که نوری در بین فرهنگیان مقبولیت ندارد. گویی 
نوری اشتباهی به این وزارتخانه آمده؛ چون عملًا هیچ سنخیتی با 

آموزش وپرورش نداشت و از جنس این وزارتخانه نبود.
تشکل های صنفی مختلفی در حوزه فرهنگیان فعالیت می کنند. اما 
بیشترشان تا روز معرفی وزیر پیشنهادی دولت، نام یوسف نوری را 
نشنیده بودند. نوری بعد از انتخاب هم تا روز استعفا حتی یک جلسه با 

این تشکل ها نداشت.
متأسفانه، نه معلمان، نه اکثریت مجلس و نه دولت ایشان را در قدوقواره 
وزیر آموزش وپرورش قبول نداشتند و خود او هم نتوانست عملکرد 

قابل قبولی از خود نشان بدهد.

اگر کارنامه یک سال و نیم وزارت یوسف نوری بر آموزش وپرورش را ورق 
بزنیم، چه مواردی برجسته می شود؟

مسئله صدور احکام رتبه بندی معلمان از جمله مواردی است که باعث 
شد انتقادهای زیادی متوجه وزیر آموزش وپرورش باشد. صدور احکام 
رتبه بندی باید اولویت وزیر باشد؛ ولی به دقیقه نود گذاشته شد. وزیر 
و تیم او باید به نحوی عمل می کردند که کار صدور احکام رتبه بندی 
معلمان حداکثر تا یک سال بعد از شروع به کار آنها اجرا می شد و کار به 

اعتراضات مکرر نمی کشید.
متأسفانه، وزیر آموزش وپرورش در روزهای پایانی سال به جای رسیدگی 

فرج کمیجانی، دبیرکل مجمع فرهنگیان ایران در گفت وگو بااراده ملت عنوان کرد:

نگاه های جناحی دولت، دلیل معرفی افرادی چون 
یوسف نوری است 

             فائزه صدر
Faeehsadr7@gmail.com
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به مطالبات معلمان که در توضیح اهمیت آن نمی توانم هیچ مثالی بزنم و 
به جای به سرانجام رساندن کارهای محوله اش، پست وزارتی را رها کرده 
بود و با خانواده برای زیارت به کربلا مشرف شده بودند. وزیر در سفر بود 
درحالی که حقوق معلمان تا 2۹ اسفند پرداخت نشده بود که واقعاً جای 
تأسف دارد و عملًا همین مسئله باعث شد آقای نوری مجبور به استعفا 

شود. 

باتوجه به اینکه رئیس دولت باید فرد دیگری را به عنوان وزیر به مجلس 
معرفی کند، به عقیده شما وزیر آموزش وپرورش باید واجد چه ویژگی هایی 

باشد؟
آموزش وپرورش با مشکلات بسیاری دست به گریبان است. عمده ترین 
مشکل نداشتن بودجه کافی است که مشکلی ساختاری در نظام 
آموزش وپرورش ما است. تمام دنیا از اهمیت آموزش و لزوم سرمایه گذاری 
در این حوزه باخبر است. در بیشتر کشورهای دنیا حداقل 20 تا 2۵ درصد 

از بودجه صرف آموزش وپرورش می شود، اما متأسفانه در کشور ما این 
عدد ١0% است.

در مورد ویژگی های وزیر آموزش وپرورش باید گفت این وزارتخانه به فردی 
احتیاج دارد که از قدرت چانه زنی کافی در دولت برخوردار باشد و قادر به 

افزایش بودجه آموزش وپرورش باشد.
بهترین گزینه وزارت آموزش وپرورش افرادی هستند که در همین ساختار 
رشد کرده اند و به این ساختار اشراف دارند. اگر چنین فردی معرفی شود، 
ضمن اینکه از قدرت چانه زنی و لابی گری بالایی در مجلس و دولت 
برخوردار باشد، می توان امیدوار بود که بخشی از مشکلات این مجموعه 

حل می شود.
امروز گزینه های توانمندی در وزارتخانه وجود دارند. افراد زیادی 
باقدرت مدیریتی بالا و با اشراف به مسائل در بدنه وزارتخانه هستند. 
متأسفانه نادیده گرفتن این نیروهای توانمند و معرفی افرادی چون 
یوسف نوری، نمی تواند دلیلی جز استقرار نگاه های جناحی در دولت 

داشته باشد.
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معرفی و پیشنهاد

هفته نامههفته نامه
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معرفی فیلم

فرصتی برای مقاومت، عدالت وحقیقت

Till:نام اثر
کارگردان:چینویه چوکوو

ژانر:درام، بیوگرافی، تاریخی
محصول : آمریکا
سال انتشار:2022
زمان:130دقیقه

                                                   راضیه گمار

r.gomar901@gmail.com

فیلم Till اثری غم انگیز در ژانر درام، بیوگرافی و تاریخی است که به روایت داستانی واقعی، از دل تاریخ آمریکا در دهه پنجاه می پردازد. داستان، درباره زنی به نام مامی 
تیل موبلی است که با اتفاقی غم انگیز زندگی اش دگرگون می شود . مامی پسری 14ساله به نام امت داشت که در سال 1955به خاطر سوت زدن برای زنی سفید پوست، طی 
حرکتی نژادپرستانه تا سر حد مرگ کتک زده و سپس کشته می شود. اما او با این اتفاق سوگواری نمی کند. در عوض تبدیل به یک فعال اجتماعی و آموزگار می شود تا نژادپرستی 
را ریشه کن کند و کسانی  که پسرش را کشته اند، به سزای اعمالشان برساند. میمی در واقع پس از آنکه وضعیت جنازه فرزندش را می بیند و  متوجه بی عدالتی می شود و در 
نهایت عاملان قتل فرزندش به سزای عمل خود نمی رسند، تصمیم می گیرد تا دست به حرکات ملی و مدنی بزرگ تری بزند. مادری که تنها دغدغه اش اجرای عدالت در قبال 

فرزندش می باشد، به یک فعال مدنی در زمینه رنگین پوستان تبدیل می گردد. 
این فیلم بیش از هر چیزی به بی عدالتی اجتماعی و نابرابری اعتراض دارد. و به مشکلات قانون و نگاه متفاوت آن به افراد می پردازد و سعی در نقد آن دارد و دغدغه فیلمساز 

نیز بیش از هر مسئله نژادی، بیان همین موضوع است.
این فیلم در واقع قصیده ای است برای جنبش های حقوق مدنی، در جوامعی که از تبعیض های نژادی رنج می برند، تا با درس گرفتن از آن به روشن شدن حقیقت کمک کنند.
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پیشنهاد کتاب

آنچه ممنوع نیست، اجباری است

کتاب توتالیتاریسم، اثری از هانا آرنت است که اولین بار در سال1951 به چاپ رسید. 
آرنت در این اثر ارزشمند، نهادها و عملکرد جنبش های توتالیتر را مورد بررسی قرار داده و 
بر دو نمونه ی شاخص از دولت های تمامیت خواه در دوران معاصر تمرکز می کند:  آلمان 
نازی و روسیه ی استالینیست. آرنت به شکلی مستدل بیان می کند که این دو حکومت، 
دو روی یک سکه بودند و نه فلسفه هایی در مقابل یکدیگر.  او با اتکا به این نگرش، تبدیل 
طبقه های مختلف اجتماعی به توده ها، نقش پروپاگاندا در رویارویی با جهان غیرتمامیت خواه، 
استفاده از ترس و تروریسم، و انزوا و طردشدگی را به عنوان پیش نیازهای شکل گیری 

حکومت های تمامیت طلب معرفی می کند. 
هانا آرنت در کتاب توتالیتاریسم، با تحلیل روی به وجود آمدن یهودی ستیزی در 
اروپا آغاز می کند و به چگونگی رشد و نمو این جنبش می پردازد. او به اهمیت توده ها و 
اتحادی که میان اوباش و نخبگان در زمان استقرار حکومت های توتالیتر به وجود می آید 
اشاره می کند و به روش های تبلیغاتی و سازمانی این حکومت ها برای ماندگاری شان 
می پردازد. در کل می توان گفت که کتاب حاضر از این می پرسد که حکومت های توتالیتر 

چه هستند، چگونه رخ می دهند و چگونه دوام می آورند.
»وظیفه پلیس توتالیتر کشف جنایت نیست بلکه وظیفه اش این است که هرگاه 
حکومت تصمیم می گیرد که گروه معینی از جمعیت کشور را دستگیر کند، حاضر به 
خدمت باشد. مزیت سیاسی عمده پلیس مخفی توتالیتر این است که تنها آنها مورد اعتماد 
بالاترین مرجع اقتدار رژیم هستند و می دانند که کدام خط سیاسی باید بر کشور تحمیل 

شود.)توتالیتاریسم؛ هانا آرنت(«

علیرضا مالمیر 
Malmira287@gmail.com

نویسنده: هانا آرنت
ترجمه: محسن ثلاثی

نشر: ثالث
تعداد صفحات: 36۸
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معرفی رویداد 

فقدان بنیانگذار و مسئولیت رهبری

انتخاب رهبر، پس از برکناری آیت ال منتظری از قائم مقامی رهبری 
توسط امام خمینی در فروردین ۶۸، مباحث زیادی در بین خبرگان و 
مسئولین کشور درباره رهبری آینده در جریان بود. با اوج گیری بیماری امام 
در اردیبهشت ۶۸، بحث جانشینی ایشان هرچه بیشتر در کشور مطرح شد.

١۴خرداد ١٣۶۸ مهم ترین روز مجلس خبرگان رهبری بود و بحث 
انتخاب رهبری آینده در این جلسه مطرح شد. جلسات خبرگان را در این 
روز می توان به سه مقطع تقسیم کرد. در مقطع اول، وصیت نامه حضرت 
امام توسط آیت ال خامنه ای، رئیس جمهور وقت، قرائت شد. در مقطع 
دوم، پیرامون برکناری آقای منتظری بحث و رأی گیری شد و در مقطع 
سوم، بحث شورایی یا فردی بودن رهبری مطرح و در نهایت گزینه مطلوب 

خبرگان انتخاب شد.
در این مقطع بیشترین بحث حول موضوع فردی یا شورایی بودن رهبری 
و لزوم انتخاب یکی از مراجع یا کفایت انتخاب یکی از مجتهدین بود که 
اعضا نظرات خود را بیان کردند. از بین این نطق های اعضا تاحدود زیادی 
برای شورای رهبری اتفاق نظر بر روی آقایان مشکینی، خامنه ای، هاشمی 
و بود، در ادامه هشت نفر در رابطه با شورایی یا انفرادی نطق کردند اما 
یکی از مهم ترین نطق ها در مخالف با شورای رهبری توسط آیت ال جنتی 
ایراد می شود. ایشان با استدلال به نظر امام که رهبری فردی را اولویت 

می دانستند، و بلاخره پیشنهاد شورای رهبری رد می شود.
با رد نظریه شورای رهبری، نام آیت ال خامنه ای توسط برخی از اعضای 
خبرگان مطرح می شود. با مطرح شدن این موضوع، آقای هاشمی به نقل 

خاطراتی می پردازند که حضرت امام صلاحیت آیت ال خامنه ای را برای 
رهبری آینده نظام تأیید کرده بود. این سه خاطره- که بارها از صدا و سیما 
پخش شده است- یکی مربوط به جلسه سران قوا با امام خمینی، دیگری 
مربوط به جلسه خصوصی آقای هاشمی با امام و سومی مربوط به سفر آیت ال 
خامنه ای به کره شمالی است که در هر سه خاطره، حضرت امام بر صلاحیت 

و کفایت آیت ال خامنه ای برای رهبری جمهوری اسلامی صحه می گذارند.
اما اولین و شدیدترین واکنش نسبت به موضوع رهبری آیت ال خامنه ای، 
توسط خود ایشان اتخاذ می شود. ایشان بلافاصله پس از مطرح شدن نامشان 
و بدون گرفتن نوبت قبلی به ایراد نطقی پرشور می پردازند و نسبت به رهبری 
خودشان مخالفت می کنند. ایشان در این نطق می فرمایند: »من قطعا چنین 
چیزی را قبول نخواهم کرد. حالا غیر از اینکه خود من حقیقتاً لایق این مقام 
نیستم و این را بنده می دانم- شاید آقایان هم می دانید- اصلًا از لحاظ فنی، 
اشکال پیدا می کند این قضیه رهبری، رهبری صوری خواهد بود و نه رهبری 
واقعی. خوب من نه از لحاظ قانون اساسی و نه از لحاظ شرعی، برای بسیاری 
از آقایان، حرفم حجیت حرف رهبر را ندارد؛ این چه رهبری خواهد بود؟... 
همین آقای آذری که اسم بنده را اول بار آوردند در جلسه، بنده اگر حکم 

بکنم، قبول خواهند کرد؟«
در نهایت و با اعلام آقای هاشمی، رأی گیری برای رهبری آیت ال خامنه ای 
انجام شد و ۶0 نفر از ۷۴ اعضای حاضر در مجلس خبرگان به ایشان رأی 
دادند. این تعداد برابر با حدود ۸١ درصد از حاضران و ۷2 درصد کل اعضای 

خبرگان بود.
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شعربه مثابه آزادی

قطِعه شعری است که از نظر قافیه، آخر بیت اول با آخر ابیات دیگر، هم قافیه است. معمولا بین دو تا سی بیت است. 
 از یک موضوع خاص سخن می گوید. به موضوعاتی مثل انتقادهای سیاسی، اجتماعی، هجو، مدح، مرثیه ، طنز، پند، و ... می پردازد.

 به این دلیل به آن قطِعه گفته می شود که انگار بخشی از یک قصیده را، از آن جدا کرده باشی. 

یک »قطعه« از محمدتقی بهار
در تحمل نکردن زورغ:

دو رویه زیر نیش مار خفتن
سه پشته روی شاخ مور رفتن

تن روغن زده با زحمت و زور میان لانه زنبور رفتن
 به کوه بیستون بی ره نمایی
 شبانه با دو چشم کور رفتن

 برهنه زخم های سخت خوردن
 پیاده راه های دور رفتن

 میان لرز وتب با جسم پر زخم
 زمستان توی آب شور رفتن
 به پیش من هزاران بار بهتر
که یک جو زیر بار زور رفتن

مرتضی صادقیان 

قِطعه
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موسیقی برای همه

بتهوون؛ ستایشگر آزادی

بدون حاشیه و مقدمه چینی بحث شماره ی قبل را ادامه می دهیم؛ امروز 
شاید برای تفسیر گرانی که گمان می کنند با تحلیل های فنی شان بتهوون 
را کشف کرده اند عجیب باشد که بگوییم موسیقی بتهوون در روزگار خودش 
بهتر از امروز فهمیده می شد، در آن زمان شنوندگان آثارش موسیقی او 
را می فهمیدند و او خود نیز می کوشید که موسیقی اش فهمیده شود. 
از سوی دیگر افسوس نمیخورد که عناوینی به آثارش بدهند، مثلًا اعلام 
کنند که سمفونی اروئیکا را برای یک رهبر قهرمان مردمی ساخته است 
و از این قبیل لقب ها و صحبت ها  ... در تفسیر هایی که بعدها از حملات 
منتقدان موسیقی شناس بر بتهوون به عمل آمد اغراق بسیار شده است ، 
اینان نمایندگان مردم نبودند بلکه نویسندگان تحصیل کرده و خدمتگزاران 
مطبوعات بدنام کننده انقلابیون بودند. و به ارتجاعی ترین نیروهای آن 
روزگار در وین خدمت می کردند. آنها می کوشیدند با زدن مهر ناشیگری، 
بدسلیقگی، ناآگاهی از قواعد درست و ابتذال بر کار، رئالیسم نوین را نابود 
کنند. اما با تمام این اوصاف مجبور بودند بتهوون را به عنوان نابغه ای که گویا 
رو به دیوانگی می رود بپذیرند. مردم یعنی طبقه متوسط شهری به کنسرت 
های او یوریو می آورد او بعد تمام ذهن ها و نیروهای آینده نگر و مترقی 
آن روز شده بود شیندلر دوست و نخستین نویسنده زندگینامه بتهوون از 
مخالفت بی پایان او با تمام نهادهای سیاسی موجود می نویسند و می گوید 
که بهتون از دیدگاه احساسات سیاسی یک جمهوری خواه . دوره سوم 
تقریباً از ١۸١۴ تا لحظه مرگ بتهوون دوره های اسرار آمیز بوده است. پس 
از انتشار پیاپی و فعالانه آثار سمفونیک وقفه ای ١١ ساله از ١۸١2 تا ١۸2٣ 
دیده می شود که در آن بتهوون هیچ سمفونی ای نمی نویسند و پس از آن 
نیز فقط سمفونی عظیم نهم را ارائه می دهد ، این دوره، دوره آخرین سونات 

های بزرگ برای پیانو و کوارتت های زهی است، علت بنیادین این تغییر 
رویدادهای پس از شکسته ناپلئون است . امپراطور مستبد شکست خورده 
بود ، ولی بلافاصله سهمگین ترین ارتجاع سیاسی بر اوضاع مسلط شده 
بود و مستبدان دوباره بر تخت پادشاهی نشسته بودند و دیگر بار کوشش 
شورای وین و اتحاد مقدس برای خفه کردن جنبه های دموکراتیک در هر 
جایی که خودنمایی می کردند حتی در کشورهای دوردست قاره آمریکا 
آغاز شد. بتهوون در چنین شرایطی تسلیم یأس و نامیدی نمی شود بلکه 
احساس مبارزه که می تواند معرف مایه ی شخصیت وی باشد منجر به خلق 
آثاری می شود که مؤید آرامش و تایید ایمان به زندگی ست، وقتی بتهوون 
سمفونی شماره ۹ را آماده می کرد گویی احساس می کرد که در این وین 
جدید دیگر اثری از آن فضای پرکشش و بیدار کننده تالار کنسرت باقی 
نمانده است . بدون این شالوده ، معنی اجتماعی سمفونی » ناب « همچنان 
که می پنداشت ، دیگر فهمیده نمی شد، به همین علت آخرین موومان 
) بخش ( سمفونی شماره ی ۹ را متناسب با قصیده ای در وصف نشاط، 
اثر شیلر، و ستایش از برادری میان انسان ها تنظیم کرد . بخش اعظم این 
موومان را به سبک کُرهای اپرای فیدلیو تصنیف کرد و نغمه ی در طنین 
گسترده ای را به عنوان ملودی اصلی آن آفرید که این نغمه از نوعی بود که 
در همان بار نخست به مغز راه می یافت و در لبها زمزمه می شد . مهمترین 
جنبه رئالیسم بتهوون، سازمان یافتگی کلی موسیقی اوست که از چیزی جز 
حرکت و اقدام دراماتیک واقعی پیروی نکرده است، و ذهن اجتماعی بزرگی 
قادر به درک آنها ست که ستیزهای اجتماعی روزگاران خودش را فهمیده 
باشد . او برای از میان بردن چنین ستیزی گام در میدان نبرد نهاده بود و 
حرکت بزرگ و پیشرونده آزادی را در قلب این مبارزات مشاهده می نمود .

محمد هادی خوشکلام                              

mohammadhadikhohkalam95@gmail.com

موسیقی اروپا در سده های میانه
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معرفی چهره 

باقر پرهام مترجم و پژوهشگر فلسفه در زمستان ١٣١٣ متولد 
شد. پدرش آتش نشان “شرکت نفت انگلیس و ایران” بود که 
بعد به “شرکت ملي نفت ایران” تبدیل شد. او تحصیلات خود 
را ابتدا از مکتب شروع کرد و در ادامه، تحصیلات ابتدایی را در 
دبستان سیروس رودبار گذراند. پس از دبیرستان به تهران رفت 
تا برای شرکت در امتحان ورودی دانشسرای عالی آماده شود. 
او در رشته فلسفه و علوم تربیتی پذیرفته شد و در سال های 
١٣٣۵ تا پاییز ١٣٣۸، در دانشسرای عالی تحصیل کرد. پس از 
دریافت لیسانس در رشته ی فلسفه و علوم تربیتی، برای اجرای 
تعهد دبیری به کاشان رفت و در دبیرستان های آن شهر مشغول 
تدریس شد.  پرهام در سال ١٣۴۶ بورس تحصیلی دولت فرانسه 
را دریافت کرد. اوایل پاییز سال ١۹۶۷ به پاریس اعزام شد و در 
رشته جامعه شناسی برای دوره ی دکترا ثبت نام کرد. اما مدتی 
بعد بورسیه را رها کرد و به ایران بازگشت. در آغاز سال تحصیلی 
١٣۵0 با یک بورس تحصیلی دیگر مجدداً عازم پاریس شد و 
در مدرسه عالی مطالعات علوم اجتماعی پاریس ثبت نام کرد. 
آلن تورن استاد راهنمایش بود. پس از بیست وشش ماه از رساله 
دکترایش با موضوع »بازسازی مناطق زلزله زده فردوس« دفاع 
کرد و در مقابل هیئت داوران دانشگاه دکارت پاریس در اواسط 
زمستان ١٣۵2 با اخذ درجه ”بسیار خوب” تحصیلاتش را به پایان 
رساند و به ایران بازگشت.  شورای استادان دانشکده علوم اجتماعی 
دانشگاه تهران تصویب کرد که او به سمت استادیار جامعه شناسی 
در آنجا منصوب شود. درخواست دانشکده برای کسب موافقت به 
شورای دانشگاه تهران فرستاده شد. دانشگاه نیز موافقت کرد، ولی 

ساواک با انتصاب او در آن سمت مخالفت کرد. سرانجام وی در 
پائیز١٣۵۶ از خدمت در دستگاه دولتی باز نشسته شد.  او یکی 
از اساتید پیشکسوت در زمینه ترجمه کتاب و مقاله های علمی 
و سیاسی بود که در زمینه پژوهشگری نیز فعالیت داشت. او در 
مصاحبه ای درباره ی انگیزه اش از رفتن به دنبال ترجمه چنین 
گفته بود: نخست به دلیل کمبود کتاب های مرجع برای مطالعه، 
بویژه دانشجویان در رشته های فلسفه و علوم انسانی و اجتماعی. 
من خودم در دوران تحصیل در دانشسرای عالی، طعم تلخ این 
کمبود را چشیده بودم، و نمی خواستم نسل های بعدی نیز همین 
مشکل را داشته باشند. دلیل دوم، ضرورت شناساندن روش علمی و 
فلسفی جهان پیشرفتة غرب در کار تالیف و گزارش مطلب در قالب 
کتاب و نوشته به فارسی زبانان و کوشش در جهت تغییر ماهوی 
نثر فارسی بود که این کار هم از راه ارائه نمونه های برجستة آثار 
غربیان از طریق ترجمه به فارسی میسر بود. سرانجام، اهمیت آثار 
فلسفی و علمی غربیان در زمینة علوم انسانی و اجتماعی است که 
به اعتلای فرهنگی جامعه ما کمک خواهد کرد.  از ترجمه های 
پرهام می توان از جمله سه اثر معروف هگل، »گروندریسه )مبانی 
نقد اقتصاد سیاسی(« کارل مارکس و کتاب »مطالعاتی درباره  
طبقات اجتماعی« نوشته ژرژ گورویچ و »حقوق طبیعی و تاریخ« 
لئو اشتراوس نام برد.  همچنین از تالیفات او می توان به کتاب های 
»جامعه و دولت«، »باهم نگری و یکتانگری« و »با نگاه فروسی 
مبانی نقد خرد سیاسی در ایران« اشاره کرد.  پرهام از بهترین 
مترجم های متونِ دشوار و مهم به زبانِ فارسی بود. که سرانجام 
شنبه ۷ خرداد در سن ۸۸ سالگی در کالیفرنیای آمریکا درگذشت.

پرهام که بود؟
حامد نامجو 

Hamed.namjoo@gmail.com
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یک عکس و چند نکته

زهره رحیمی

RAHIMI_ZOZO2003@yahoo.com

قابی از محنت زیستن

مُحِد سَمسول، عکاس آزاد مالزیایی می گوید:

“امیدوارم واقعیتِ فلاکتی که در این عکس ها به تصویر کشیده ام، توجه جهان را به این مردمان جلب کند. مردمان روهینگیا، 
انسان هایی درست مثل خود ما هستند که آنچه در سر می پروانند، فقط رویای یک زندگی ساده است.”
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اینفو گراف  ببینید

توسعه آموزش همگانی زیر بنای بهبود زندگی مردم و توسعه پایدار خواهد شد. 
توسعه آموزش، فرآیند تحول هم جانبه به منظور خلق ظرفیت های جدید و ارتقا 
توانایی افراد و افزایش کیفیت زندگی و آینده ای پایدار در نسل های آینده خواهد 
شد. آموزش برای توسعه پایدار فرصت و مسئولیتی برای حمایت از محیط زیست 

و رشد اقتصادی کشورها خواهد بود. 
با توسعه آموزش با کیفیت، می توان به بهبود کیفیت زندگی، حفظ محیط 
زیست و کاهش فقر جهانی و برقراری صلح و حفظ منابع لازم برای نسل های 
آینده امیدوار بود. آموزش و یادگیری در راستای توسعه پایدار، یک چالش برای 
تقابل اقتصاد، جامعه و محیط زیست خواهد بود، همه دولت ها، سازمان و نهادهای 
جهانی آگاه هستند که آموزش افراد در کیفیت زندگی و قابلیت اشتغال و ارتقا سطح 

رفاه اجتماعی و اقتصادی جامعه نقش اساسی دارد.

با توجه به تحولات عمده اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی در سطح جهان، 
داشتن نظام آموزشی کارآمد و پویا و متناسب با نیازهای روز، بیش از هر زمان 
دیگری احساس می شود. اصلاح و توسعه سیستم آموزشی منجر به بروز خلاقیت 
و نوآوری در جامعه می شود، فرهنگ را غنی و درک متقابل را فراهم می کند و در 
نهایت به ایجاد جامعه ای صلح طلب منجر می شود. آموزش افراد نوعی سرمایه 
گذاری ملی )بلند مدت( است که مهارت نیروهای کار افزایش یافته و در نهایت 
باعث رشد و توسعه اقتصادی جامعه خواهد شد. هر کشوری که در زمینه آموزش 
و مهارت افراد جامعه تلاش بیشتری داشته باشد بدون شک در آینده از رشد و 

توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی بیشتری برخوردار خواهد شد.
حاکمیت و دولت ها در راستای اهداف توسعه پایدار متعهد شده اند که آموزش 
باید بدون تبعیض و برای همه سنین افراد جامعه باشد، فرصت یادگیری و آموزش 

آموزش با کیفیت

مهشید قاسمی

gha3mg.m@gmail.com
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برابر برای دختران و پسران و توانمندسازی زنان فراهم آورند، آموزش همسو با 
ارزش ها و مهارت های موثر در جامعه باشد، همچنین خدمتی برای آینده در چشم 
انداز توسعه پایدار باشد. اهداف توسعه پایدار ایجاد عدالت و تساوی فرای دین، 
نژاد و جنسیت است که همین مسئله اهمیت بهره مندی از آموزش همگانی را در 

توسعه پایدار مشخص می کند.
آموزش باید به محورهای زیر بپردازد:

•  بالا بردن نرخ با سوادي و مهارت هاي کاري
•  ارتقا مهارت هاي ارتباطی، مهارت هاي ذهنی و فکري

•  پرورش خلاقیت و نوآوري در افراد جامعه
•  آموزش مهارت هاي تصمیم گیري

•  آموزش نظارت بر شرایط و محیط زندگی

•  مهارت استفاده از تجهیزات و امکانات جدید
•  اطلاع رسانی از خدمات دولت، خط مشی ها، برنامه ها و اهداف ملی

•  دانش و مهارت بهبود معیشت خانواده
•  مهارت هاي مدنی )آموزش نحوه فعالیت دولت، سازمان ها و نهادها(

•  مهارت هاي مدیریتی )برنامه ریزي کسب و کار، کنترل موجودي، روش 
هاي فروش، نظام مالیاتی، ارتباط با مشتري و ...( 

در ایران وزارتخانه های آموزش و پرورش، علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی و کلیه وزارتخانه های مرتبط با آموزش برای توسعه پایدار، 
باید در تولید دانش مشارکتی، انتشار و ترویج نوآوری در حوزه دانش و سیاست 
گذاری فعالانه مشارکت کنند. سیاست های آموزشی بازنگری و برنامه های درسی 

مرتبط با اهداف توسعه پایدار باشد. 
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تاریخ احزاب سیاسی ایران )۷(

فدراسیون انقلابی ارمنی
                                                                                     )حزب داشناکت سیون(

ابتدای سال 1401 و بعد از پیشنهاد یکی از جوانان حزبی مبنی بر تهیه 
پادکست هایی در رابطه با احزاب سیاسی، این ایده در واحد انتشارات حزب 
اراده ملت ایران شکل گرفت که با توجه به منابع موجود، جای کتابی ساده و 
موجز اما کامل در حوزه تاریخ احزاب سیاسی ایران خالی است. لذا جلساتی 
با اساتید صاحب نظر برگزار شد تا شاید بتوانیم این نقیصه را جبران نماییم. 
بعد از ساعت ها تفکر و تعمق و بررسی الگوهای موجود، تصمیم نهائی 
براین شد که کتابی در چهار جلد مجزا و بر اساس روند تاریخی به این 
موضوع اختصاص یابد. الگوی کار نیز نمونه کتابهای تاریخ برای جوانان 
و نوجوانان نشر ققنوس قرار داده شد که نثری روان همراه با توضیحات 

ساده و موجز داشتند.
برای این کار گروهی پنج نفره از جوانان حزبی در قالب کارگروه تاریخ 
احزاب سیاسی ایران در حزب شکل گرفت و ایشان تحت نظارت یک استاد 
شناخته شده تاریخ، کار بررسی منابع و مأخذ را برای تدوین این مجموعه 

چهار جلدی آغاز کردند.
با توجه به کثرت منابع و مأخذ و وسواس هایی که معمولًا در اینگونه 
کارها وجود دارد، فرایند تدوین این مجموعه چهار جلدی به طول انجامید. 
لذا برآن شدیم با استفاده از فضایی که نشریه حزب در اختیار ما قرار می داد، 
بخشهایی از این کتاب را به تدریج برای خوانندگان محترم منتشر کنیم تا 

زمانی که متن کامل کتاب ها آماده شود.
در شماره های قبل نحوه شکل گیری تحزب در ایران را بررسیکردیم 
و تا مجلس اول جلو آمدیم. در این شماره قصد داریم تا به تشکلها و احزاب 

سیاسی شکل گرفته در بین ارامنه ایران بپردازیم. 

فدراسیون انقلابی ارمنی یا داشناکسیون یکی از احزاب قومی بود که 
در اوج تحولات منتهی به مشروطیت در ایران نقشی پررنگ بازی کرد. 
در ایران اغلب نام این حزب به اختصار داشناکسوتیون و اعضای آن را 
داشناک نامیده می شوند. اما در ارمنستان لفظ »فدراسیون« برای شناخت 
آن کافی است. داشناکسیون را سه جوان ارمنی به نام های کریستوف 
میکاییلیان، استپان زوریان، و سایمون زاواریان در سال 1۸90 در شهر 
تفلیس - در امپراتوری روسیه تزاری- بنیاد نهاده شد. ناسیونالیزم ارمنی، 
سوسیال دموکراسی، سوسیالیزم انقلابی ایده های محوری شکل گیری 
داشناکسیون بود و در استقلال ارمنستان در سال 191۸ و بازیابی استقلال 
آن در 1991 نقش مهمی ایفا کرد. این حزب هنوز نیز در ارمنستان در 
مجلس های محلی و ملی صاحب کرسی است. هم چنین در کشورهای 

لبنان  وجمهوری قره باغ نیز فعال است.

بنابر عهدنامه های ترکمانچای و گلستان، ارمنستان شرقی از سال 
1۸2۷ میلادی جزو خاک روسیه تزاری به شمار آمد و این آغازی بود بر 
به وجود آمدن جریان های  سیاسی و فرهنگی و نیز شورش های متعدد بر 
ضددولت روسیه. روسیه خیلی زود به اجرای سیاست روسی کردن ساکنان 
ماورای قفقاز روی آورد بسیاری از مدارس ارمنی مجببور به تعطیلی شدند. 
در مدارس باقی مانده هم آموزش به زبان ارمنی محدود شد. هم چنین 
دولت تزاری در امور کلیسای ارمنی به دخالت پرداخت تا آنان به کلیسای 

ارتودوکس روسی بپیوندند.
می توان گفت در جنگ جهانی اول با ورود عثمانی به جنگ، ارمنستان 
به جبهه اصلی جنگ بین روسیه و عثمانی بدل شد. نکته جالب در این است 
که هر دو سوی جنگ، جنگ جویانی ارمنی داشتند. کوچ دسته جمعی و 
نسل کشی ارمنیان در عثمانی و نیز استقلال ارمنستان در پی نبرد سارداراباد 

در این مقطع روی داد. 
جرقه ی نخست جنبش انقلابی داشناک  در شورش بزرگ تابستان 
1۸62 میلادی در ناحیه »زیتون« زده شد و با شکست خوردن نیروهای 
ترک عثمانی حمایت و بازتابی گسترده وسیعی در میان ارمنی ها یافت و از 
مناطق مختلف کمک های مالی، سلاح و مهمات برای آنان جمع وری و 
ارسال می شد. این شورش نقطه عطف و سرمشقی برای حرکت های بعدی 
شد. پس از آن انجمن های مخفی مختلفی برای پیش برد جنبش های 
رهایی بخش ارمنی شکل گرفت که یکی از آن ها حزب داشناک بود. در 
شهرها و روستاها، معلمان، پیشه وران و بازرگانان، دهقانان و کشیشان در 
این سازمان عضویت یافتند. اتحادیه می کوشید به کمک نیروهای روس 
ساکنان ارمنستان غربی را از ترک های عثمانی مستقل کند. گفته می شود 
قدیمی ترین اتحادیه منظمی که به وجود آمد، انجمن دانشجویان ارمنی 
مسکو بود که در سال 1۸۸3 میلادی با نام پیام آور آزادی تشکیل شد. در 
این زمان در مسکو در نتیجه تلاش های کالج ارمنی لازاریان روزنامه هایی 
به چاپ می رسید که همه بیانگر اندیشه های جدید سیاسی، اجتماعی و 

فرهنگی در میان ارمنیان بود.
در  متشابهی  اتحادیه  مسکو  دانشجویان  اتحادیه  با  هم زمان 
سن پترزبورگ، تفلیس، باکو، ایروان، و دیگر شهرهای قفقاز نیز حرکت های 
پنهانی متعددی شکل گرفت. اکثر اعضای این کمیته بعدها نقش عمده ای 
در تشکیل حزب داشناکسوتیون داشتند. روزنامه های ارمنی زبان تفلیس 
که اکثر آن ها از طرف دولت روسیه تزاری اجازه فعالیت نداشتند، با 
روزنامه هایی که نواحی دیگر وارد می شد، متحد شدند و به نشر آراء و 

اندیشه هایی در جهت مخالفت با آرمان های روسیه تزاری پرداختند.
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در تاریخ 1۸۸9 میلادی دومین مقطع مهم در شکل گیری حزب داشناک 
آغاز شد. از تفلیس به سایر نقاط خبر می رسید که در شهر کمیته ای که 
قدرت فراوانی به دست آورده است رهبری جریان استقلال طلبانه را به 

دست خواهد گرفت. 

به این ترتیب این کمیته قدرتمند، تمام تلاش خود را برای نزدیکی 
گروه های مختلف موجود در تفلیس از جمله حزب سوسیال دموکرات 
هنچاکیان بود. به این ترتیب فعالیت هنچاک ها در اروپا شدت یافت و 
روزنامه هنچاک در ژنو منتشر شد. از طرف کمیته مرکزی تفلیس نیز 

روزنامه دروشاک«)به معنی پرچم( آغاز به کار کرد.
با اتحاد میان گروه های مختلف مبارز موجود در تفلیس با این جریان قوی 
)کمیته مرکز تفلیس( حزب داشناک متولد شد. اعضای گروه ها بعد از این 
اتحاد و پیمان به داشناک ها )هم پیمانان( معروف شدند و به این صورت 

بود که پایه اصلی حزب داشناک در تفلیس مستقر شد. 
محافل انقلابی ارمنی برای تشکیل امنستان واحد و مستقل -که 
عمده  ترین نماد آن داشناک بود- در کنار کلیسا قرار گرفتند و مقاومتی 

مسلحانه در برابر دولت تزاری را سازمان دادند.
داشناکسوتیون می دانست که برای تشکیل یک حکومت ملی مستقل 
باید یک مرکزیت ملی وجود می داشت که به آن حکومت می بخشید و در 
چارچوب سیاسی، اقتصادی و نظامی خاصی قرار می داد. داشناکسوتیون 
توانسته بود نیازها و امکانات ملت ارمنی را درک کند و اکنون زمان آن رسیده 

بود که آن را به این ملت رنج دیده منتقل کند.
از مهم ترین بخش های مرامنامه داشناک می توان به موارد زیر اشاره کرد:

-  نمی توان از مسئله ارمنی و پیدا کردن راهی برای پایان دادن به آن 
صرفنظر نمود پس در نتیجه برای این منظور می باید تمامی گروه ها و 

جریانات انقلابی با یکدیگر متحد و هم پیمان شوند.
-    حزب ارمنی انقلابی داشناکسوتیون تمام ملت ارمنی را دعوت می کند 

تا زیر یک پرچم واحد، وارد مبارزه شوند
-  بنابراین برادران بیایید تا با یکدیگر برای نیل به هدف مقدس آزادی 
متحد شویم، و شما سالمندان با تجربه در پیمودن این راه به فرزندان ملت 
خود کمک کنید؛ و شما توانگران، ثروت خود را در اختیار ملتی قرار دهید 
که با شهامت در برابر رگبار گلوله دشمنان به مبارزه می ایستد؛ و تو مادر با 
صبر و شکیبایی منتظر بازگشت فرزندانت از جبهه جنگ باش؛ و تو روحانی 

ارمنی فرزندان ملت را برای پیمودن این راه دعا کن.
-  متحد شویم و با شجاعت در راه آزادی ملت ارمنی گام برداریم.

-  ملت ارمنی خواهان دستیابی به آزادی است. این مسئله کاملًا روشن 
و واضح است که همه آحاد ملت می باید آزادی و آزادی خواهی را سرلوحه 

اهداف خود قرار دهند. این آزادی، آزادی سیاسی، استقلال ملی و جایگزینی 
یک دولت ملی ارمنی به جای حکومت عثمانی را در ارمنستان غربی شامل 
می شود و داشناکسوتیون با تمامی حرکت ها و جریاناتی که در راه رسیدن 

به آزادی مانعی جدی باشد مخالف است
-  آزادی بزرگترین مرام داشناکسوتیون است و این حزب برای ملت 
ارمنی به واسطه ملت ارمنی و از طریق ملت ارمنی می باید به این آزادی 

دست یابد
-  داشناکسوتیون معتقد است خورشید در سرزمین مادری برای همه 
افراد ملت طلوع می کند بنابراین تمامی ملت ارمنی می باید با روحی سرشار 
از اعتقاد و امید به آزادی از خواب برخیزد ایجاد سرزمین ملی و حتی ایجاد 
سرزمینی که در آن هویت و معنویت ملت آن برای جهانیان آشکار شده 
باشد؛ بنابراین باید گفت داشناکسوتیون یعنی ایجاد یک ملت متحد و آزاد 
و همبستگی و آحاد با دیگر ملل آزادیخواه که در راه آزادی و استقلال 

مبارزه می کنند
    هم چنین در مرامنامه سال 199۸ میلادی )پنجمین مرامنامه حزب(، 
هدف از حزب ایجاد یک ارمنستان آزاد، مستقل و متحد است. برپایه این 
هدف و نیز بینش ها و سنت ها، داشناکسوتیون یک حزب ملی، سوسیالیست، 
دموکراتیک و انقلابی است که حفظ و صیانت از منافع سیاسی، اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی ملت ارمنستان را دنبال می نماید. در این راستا، 
داشناکسوتیون جنبش آزادی بخش ملی مردم ارمنی را بر پایه ایدئولوژی 
خود تبیین می کند. حزب از توسعه آزاد، فراگیر و هماهنگ ملت ارمنی برپایه 
آزادی افراد، حق تعیین سرنوشت ملی، استقلال، یکپارچگی و رفاه جامعه 
حمایت می کند و در این مسیر حل و فصل مسائل و مشکلات ارمنستان 
و آباد کردن تمام سرزمین ارمنستان را توسط تمامی آحاد ملت ارمنی در 

دستور کار خود قرار داده است.
داشناکسوتیون اقدام به تشکیل گروه های تبلیغی، رزمی و انقلابی کرد 
تا با ترکیه عثمانی و نیز با تمامی اقوام و مللی که مانعی برسر راه این 
هدف هستند مبارزه کند. داشناک فعالیت های خود را به فراتر از قفقاز نیز 
گسترش داد تا در هر سرزمینی که جمعیتی ارمنیان وجود دارد، آرا و افکار 
داشناکسوتیون را منتشر کند. حزب اقدام به ایجاد دو سازمان مرکزی 
مستقل اما متحد و مرتبط در دو بخش شرق و غرب کرد. سازمان مرکزی 
حزب در شرق مسائل قفقاز، ایران و ارمنستان غربی را دنبال می کرد و 
کمیته مرکزی حزب در غرب بر فعالیت های اعضاء در کشورهای اروپایی 

و آمریکا نظارت می کرد.
بخشی از تشکیلات حزب به اروپا -از جمله پاریس، ژنو، لوزان- منتقل 
شد. برخی از اعضای حزب نیز به نواحی ترکیه )ترابوزان، استانبول، وان( و 
ایران )تبریز، سلماس( فرستاده شدند. اعضای حزب در تبریز هونان داویدیان 
و نیکول دومان بودند. دومان در تبریز کارگاه اسلحه سازی برپا کرده بود 

و در زمان محاصره مشروطه خواهان تبریز از ستارخان پشتیبانی می کرد.
قبل از این که داشناک ها در سال 1۸90 میلادی اعلام موجودیت کنند، 
تشکیلات نظامی آن ها شکل گرفته بود، منتهی شکل منظم و سازمان 
یافته نداشت. اولین برخورد نظامی در تاریخ این حزب مربوط می شوند به 
گروه »گوگونیان« و مبارزات آن ها که در ارمنستان غربی به وقوع پیوست.

در سال 1۸۸9 میلادی تعدادی از اعضای حزب که دو عضو بارز آن یعنی 
یپرم خان و آرشاک گاوافیان )معروف به کِری( در نهضت مشروطیت ایران 
نقش به سزایی پیدا کردند و رهبر این گروه که فردی بود به نام، »سرکیس 
گوگونیان« که جزو اعضای فعال به حساب می آمد و به ویژه در مبارزات 
نظامی و شوراهایی که علیه دولت عثمانی در میان دهقانان شکل گرفته بود، 
شرکت داشت با جمع آوری نیرویی به طرف ارمنستان غربی حرکت کردند.
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تسلیحات نظامی حزب به طور عمده از طریق ارمنی های ثروتمند روسیه 
خریداری می شد در اختیار حزب قرار می گرفت. بر این اساس، حزب در 
کنار فعالیت های سیاسی خود، فعالیت های نظامی را نیز سازمان بخشید. 
هم زمان با اعزام نیروهایی برای تبلیغات سیاسی به نواحی مختلف افرادی 
نیز به منظور پایه ریزی امکانات نظامی به نواحی حساس و مورد توجه از 
دیدگاه داشناک ها فرستاده شدند. یکی از نواحی ایران بود که عاملی برای 
تحت فشار قرار دادن عثمانی به حساب می آمد. اولین کارخانه اسلحه سازی 

و انبار تسلیحات حزب در ایران در دو ناحیه سلماس و تبریز قرار گرفت.
رهبری این تشکیلات برای مدت زمانی طولانی در دست یکی از افراد 
حزب به نام »گالوست آلویان« -اهل ایروان -بود. عده ای از اعضای حزب 
که زمانی در ارمنستان شرقی و در ارتش روسیه خدمت می کردند وظیفه 
آموزش نظامی نیروها را به عهده داشتند. رزمندگان داشناکسوتیون، فدایی 
خوانده می شدند و لباس های فرم نظامی مخصوص به خود داشتند. تأمین 

مالی آن ها با اعضایی از حزب بود که مشاغل آزاد داشتند. 
در پاریس احمد رضابیگ و شاهزاده صباح الدین رهبر حزب ترکان 
جوان توانستند اعتماد نیروهای ارمنی را به خود جلب کنند و کمیته ای به 
نام حزب اتحاد و ترقی که مرکز آن در سالونیک بود ایجاد شد. ترکان جوان 
برای سرنگونی حکومت عبدالحمید دوم با ارمنی ها و یونانی و آشوری ها 

متحد شدند.
رابطه بین اعضای داشناک با ترکان جوان بین سال های 1۸95 و 96 
میلادی شکل گرفته بود. ابتدا تنی چند از اعضای ترکان جوان، چند بار به 
محل فعالیت های حزب در مرکز انتشار روزنامه دروشاک در ژنو رفتند و با 
اعضای حزب در آن جا در مورد حوادث اتفاق افتاده در شش ولایت ارمنی 
مذاکره و از داشناک درخواست همکاری می کردند. در عوض قول می دادند 
تا خواست داشناک ها را در مورد وضع ارمنی های ساکن در ارمنستان غربی 
مورد توجه قرار دهند. سرانجام در ماه اوت 1۸96 میلادی احمد رضابیگ 
که در پاریس فعالیت مستمر داشت نیز با داشناک ها به طور مستقیم تماس 
گرفت. او به داشناک ها پیشنهاد کرد که آن ها می توانند با همکاری ترکان 
جوان و ارائه کمک های نظامی و فعالیت های سیاسی گسترده هم به مسئله 
ارمنی ها رسیدگی کنند و درخواست خود را در سطح اروپا مطرح سازند و هم 
به سرکوبی ارتش عبدالحمید که به کشتار ارمنی ها می پردازد پایان دهند. 
جلسه ای در فوریه 1902 میلادی در پاریس با حضور صباح الدین و تعداد 
زیادی از مخالفان عثمانی با آوتیس آهارونیان انجام شد. نتیجه این جلسه 
برای اعضای ارمنی رضایت بخش نبود زیرا هیچ کدام از اعضای ترکان 
جوان حاضر نشدند که مسئله ارمنی ها را به عنوان امری جداگانه و مهم به 
رسمیت بشناسند ولی قول به رسمیت شناختن شش ولایت ارمنی را به 
عنوان همکاری خود در راه این مبارزه دادند. در ژوئیه سال 1906 میلادی 
ترکان جوان با رهبران هنچاک در پاریس تماس گرفتند و این بار هم به 

توافق نرسیدند لذا هنچاک ها از همکاری با ترکان جوان صرفنظر کردند.
داشناک ها در کنگره چهارم در سال 190۷ میلادی در وین اعلام کردند 
که یکی از مهم ترین اهداف حزب کمک و همکاری با تمام نهضت های 
آزادی خواهی است و در قبال همه ملت ها به صورت یکسان و برابر عمل 
می کند و با این همکاری تا حد زیادی از اوضاع اسفبار ساکنان شش ولایت 
ارمنی حل خواهد شد. لذا حزب تصمیم گرفت که با ترکان جوان در برخی 
زمینه ها )همکاری برای خلع سلطنت عبدالحمید، استقرار حکومت جدید، 
قطع رشوه و گسترش اندیشه های انقلابی در میان مردم با انتشار کتاب( 
همکاری کند. در این کنگره داشناک ها موفق شدند دو رهبر ترکان جوان 
-احمدرضا و صباح الدین- را با هم آشتی دهند؛ ولی در سال 190۸ میلادی 

ترکان جوان با همکاری همه اقلیت های ملی ترکیه به منظور خود رسیده 
بودند، ماهیت خود را در زمان انتخابات آشکار ساختند و تنها حق انتخابات 

را برای مسلمانان به رسمیت شناختند.
داشناک ها به علت مسائلی که در ارمنستان غربی وجود داشت، به 
همکاری خود ادامه دادند و بعد از سقوط ترکان جوان در سال 1909 میلادی 
رهبران آن ها را پناه دادند. چنان که در ارزروم داشناک ها رهبران ترکان جوان 
را به کنسول گری ها و اغلب به منازل خود می بردند و زمانی که تعدادی 
از آنان را دستگیر می کردند؛ داشناک ها از آن ها در برابر حملات حفظت 
می نمودند. سرانجام در 2۷ آوریل 1909 میلادی ترکان جوان به فرماندهی 

اسماعیل انور توانست حکومت عبدالحمید را سرنگون سازد.
از سال 1911 میلادی با شعار پان تورانیسم سیاست ترکان جوان 
دگرگون شد. در تصویب نامه کمیته مرکزی حزب اتحاد و ترقی در این 
سال عنوان شده بود که دیگر ملت های ساکن در امپراتوری عثمانی حق 
تأسیس سازمان های ملی را ندارند و علاوه بر این کمیته حزب مذکور 
مدعی رواج زبان ترکی در سراسر امپراتوری شده بود و آن را شرط لازم 
برای تثبیت حاکمیت ترکان و استحاله دیگر ملت ها می دانست. از گزارش 
تسلیم شده به کنگره ترکان جوان در ماه اکتبر آن سال، اقلیت های ملی 
ترکیه می بایست عثمانی شوند. ایجاد سازمان و تشکیلات برای ملیت های 
دیگر ممنوع شد و اقلیت ملی حائز اهمیت بسیار کمی بود. به همین علت 
حزب داشناک ترکان جوان را متهم به خیانت در اصول مشروطه نمود و 

روابط خود را با آنان قطع کرد.
در دوره جنگ های روسیه و عثمانی، وضعیت ارمنی های ساکن در 
آذربایجان رو به انحطاط گذاشت. عثمانی ها هنگام عبور از روستاهای 
ارمنی نشین به قتل و غارت می پرداختند. از سوی دیگر نیروهای کُرد 
-که حامی قشون بودند- روستائیان ارمنی را غارت می کردند. از سویی 
آذربایجان ایران راهی بود برای دستیابی به استان واسپوراکان که یکی از 
حساسترین نواحی بود که در دست عثمانی قرار داشت و امید داشناکسوتیون 
بر این بیشتر متمرکز بود که از طریق این استان تمام خاک ارمنستان غربی 
را رهایی بخشند و جریان های مشروطه خواهی شکل گرفته در ایران، که 
با حکومت های استبدادی قبل مخالفت می کرد و درصدد ایجاد اصول 
مشروطیت در این سرزمین بود عاملی مؤثر برای همکاری با این حزب 

برای رسیدن به نیات آزادی خواهی آن به حساب می آمد.
داشناک ها در جستجوی پایگاهی مطمئن در ایران بودند تا پیکارگران 
دو ملت ایرانی و ارمنی در کنار هم و در برابر سوداگران بیگانه قرار بگیرند. 
بر این اساس از سال های دهه ۸0 سده نوزدهم شکل گیری گروه هایی در 
ایران، به ویژه در ناحیه سلماس آغاز شد. گروه هایی که هدف آن ها مبارزه 
با مقاصد ترکیه عثمانی در ارمنستان غربی بود. این امر نخستین هسته 
شکل گیری حزب داشناک در ایران است، زیرا پس از ورود این حزب به 

داخل کشور، این گروه ها جذب آرا و اندیشه های داشناکسوتیون شدند.
بعدها فعالیت داشناک ها گسترش یافت و شهرهای تبریز و خوی را نیز 
فرا گرفت. تبریز مرکز نگهداری تجهیزات نظامی این حزب شد. بخش 
نظامی حزب در تبریز مستقر گردید و آموزش نظامی نیز محدود به این 
شهر شد. در گسترش عقاید حزب در داخل ایران دو نفر یعنی رُستوم و 

هونان داودیان سهم بسزایی داشتند.
کنگره داشناکسوتیون پس از تصویب درخواست همکاری با جنبش 
مشروطه ایران، به استپان زوریان )معروف به سُتوم( -از موسسان حزب- 
مأموریت داد تا برای مذاکرات رسمی به ایران بیاید. در اواخر ماه دسامبر 
190۷ میلادی رُستوم به تهران رسید. قصد او بررسی اوضاع و احوال تهران 
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بود و یافتن افراد یا گروه هایی که حاضر به همکاری با حزب داشناکسوتیون 
باشند. در این سفر یکی از اعضای دیگر به نام »هوسپ میرزایان« او را 

همراهی می کرد که کاملًا با موقعیت ایران به ویژه تهران آشنا بود.
رُستوم با عده ای از آزادی خواهان ایران وارد مذاکره شد. از سوی 
ایرانیان افرادی همچون حسن وثوق، یوسف مستشارالدوله، محمدحسین 
امین الضرب، »حاج معین التجار« )از ثروتمندان بزرگ( امور مالی مشروطه 
خواهان را اداره می کرد؛ و میرزا ابراهیم تبریزی و سید حسن تقی زاده در 
این مذاکرات شرکت داشتند. به این هسته مرکزی دو تن از مجتهدان 
طراز اول تهران، یعنی آقایان سید عبدالله بهبهانی و سید محمد طباطبائی 

همکاری داشتند.
در هر مذاکره ای که صورت می گرفت، سه تن ارمنی مقیم ایران نیز 
شرکت داشتند. این افراد عبارت بودند از »استپانیان، آلکسان تومانیان-

نماینده تجارتخانه تومانیان و آلک جلالیان که همگی از افراد مطلع و آشنا 
با مسایل ایران بودند. نخستین نشست مذاکرات در 30 دسامبر 190۷ 
میلادی انجام شد. جلسات بعدی در 31 دسامبر و روزهای دوم، سوم، چهارم 
ژانویه سال 190۸ میلادی. تشکیل شد. گفته شده است که مهم ترین مفاد 
مذاکرات عبارت بود از این که تا چه اندازه رشد و تکامل نهضت مشروطه در 
برابر اقدامات آتی شاه تأمین شده است؟ چه اقداماتی ضد توافقات انگلیس 
و روسیه به عمل آمده است، تا استقلال تمامیت ارضی ایران حفظ شود؟ 
آیا امید است که کمیسیون مرزی بتواند باعث شود که نیروهای عثمانی 
خاک ایران را ترک کنند؟ نیروهای ایرانی با چه قوایی می تواند ترکان را 
وادار به تخلیه ایران کنند؟ کمک حزب در چه زمینه هایی باید صورت 
گیرد؟ ایرانی ها چگونه و با چه تسهیلاتی به اعضای مبارز حزب کمک 

خواهند کرد؟ 
سرانجام مذاکرات شش روزه بین حزب داشناک و گروه مذاکره کننده 
ایرانی پایان پذیرفت. رُستوم نماینده اصلی حزب در این مذاکرات، رونوشت 
صورت جلسات را به سازمان مرکزی حزب ارسال شد. همراه این رونوشت 
نامه نمایندگان گروه ایرانی که در مذاکرات شرکت کرده بودند نیز وجود 

داشت.
رُستوم قرارداد تاریخی همکاری انقلابیون ایرانی و ارمنی را امضاء کرد که 
به موجب آن، تهیه و ارسال اسلحه سازی در محل، تشکیل و اعزام گروه های 
رزمی، در کشورهای اروپایی به سود نهضت مشروطه و علیه نفوذ روس و 
انگلیس، جلب همکاری و همرزمی انقلابیون بلغار، مقدونی، گرجی، قفقاز 

با مبارزان ارمنی از جمله وظایف داشناکسوتیون بود.
اعضای حزب در آذربایجان در سه ناحیه تبریز، خوی و سلماس 
فعالیت بیشتری داشتند. بیشتر آن ها درجه تحصیلی بالا و اغلب آموزگار 
یا مدیر مدارس ارمنی در آذربایجان بودند، این افراد تلاش بسیاری برای 
پیشبرد نهضت ارمنیان در آذربایجان و ایران کردند. بیشتر اعضای نظامی 
داشناک ها از ناحیه قارص به ایران می رساندند. نیروهایی از باکو که بعد 
از تفلیس مهم ترین مرکز نظامی داشناک ها بود نیز وارد آذربایجان شدند. 
یکی از چهره های بارز حزب در آذربایجان نیکول دومان بود که در سال 
1۸91 میلادی در تبریز و سلماس فعالیت های بسیاری کرد. در تبریز یک 
کارگاه اسلحه سازی ایجاد شد که سلاح مورد نیاز را در داخل کشور تهیه 
می کرد. مواد مورد نیاز از این کارگاه های واقع در قفقاز و به ویژه تفلیس به 

تبریز آورده می شد.
کریستاپور اوهانیان که از فارغ التحصیل دانشگاه پزشکی ژنو بود از 
اعضای حزب بود و کار مداوای زخمیان را به عهده داشت. در تبریز خانه 
حزب در محله لیل آباد )لیلاوا( واقع شده بود و این خانه مرکز فعالیت فداییان 
و رزمندگان حزب و در عین حال محل کارگاه اسلحه سازی حزب نیز بود که 
به دست فردی به نام »گالوست آلویان« اداره می شد. از زنان عضو می توان 
دوشیزه »ساتنیک ماتینیان« را نام برد. »هوسپ آرغوتیان« به عنوان سفیر 
کبیر ارمنستان در ایران بود وی نیز از اعضای فعال حزب بود. سلاح هایی 
که به ایران می رسید، از نواحی دور دست روسیه خریداری می گردید و از 
طریق قفقاز به ایران وارد می شد عمده این تسلیحات به صورت قطعات 
سلاح های سبک بود و در کارگاه اسلحه سازی تبریز جمع آوری می شد و 

سپس به سلماس انتقال می یافت.



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف

41

شماره64

 24 خرداد سال 1402

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

رویدادهای منتخب جهان
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  جهان در هفته ای که گذشت 
بن فرحان: چین بزر گ ترین شریک تجاری کشورهای عربی است

فیصل بن فرحان، وزیر امور خارجه عربستان گفت که کنفرانس بازرگانی، 
فرصتی برای همکاری با چین برای رفاه بر اساس مشارکت است. به 
گزارش »الخلیج آنلاین« بن فرحان در سخنرانی خود به مناسبت افتتاح 
دهمین کنفرانس بازرگانان عرب و چینی، گفت که عربستان حامی تقویت 
مشارکت میان کشورهای عربی و چین است. وی افزود: ما از نتایج مجمع 
همکاری عربی چینی از آغاز آن استقبال می کنیم. بن فرحان ادامه داد: 
کنفرانس بازرگانی فرصتی برای تقویت دوستی میان کشورهای عربی و 
چین است. وی اظهار داشت: سفر رئیس جمهور چین به ریاض، تحکیم 
روابط دوجانبه را افزایش داد. وزیر خارجه عربستان خاطرنشان کرد:ق 
چین با ۴٣0 میلیارد دلار بزرگترین شریک تجاری کشورهای عربی به 
شمار می رود.وی گفت: تمایل متقابلی میان کشورهای عربی و چین 
برای توسعه مشارکت و همکاری وجود دارد.گفتنی است عربستان میزبان 
دهمین کنفرانس بازرگانان عرب و چینی به مدت دو روز است.در این 
کنفرانس که تحت نظر محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان برگزار می 
شود، مقامات عربستانی، عرب و بیش از 2 هزار شرکت کننده از سران 
بخش خصوصی حضور دارند.هدف از برگزاری این کنفرانس، بررسی 

فرصت های همکاری در زمینه سرمایه گذاری، اقتصاد و تجارت است.

تهدید مدودف به حمله علیه کشورهای اروپایی

معاون شورای امنیت روسیه به انجام حملات علیه کشورهای اروپایی 
در صورت مشارکت در جنگ اوکراین تهدید کرد. به گزارش ایلنا به نقل 

از آناتولی، »دیمیتری مدودف«، معاون رئیس شورای امنیت روسیه 
روز–شنبه- به انجام حملات علیه کشورهای اروپایی در صورت مشارکت 
نیروهای ناتو در جنگ  اوکراین و حمایت از این کشور تهدید کرد. مدودف 
در واکنش به اظهارات »آندری فوگ راسموسن«، دبیرکل پیشین ناتو 
مبنی بر اینکه برخی از کشورهای عضو این ائتلاف ممکن است به صورت 
انفرادی نیرو به اوکراین اعزام کنند، این پرسش را مطرح کرد که آیا در 
چنین اقدامی نظر ساکنان این کشورها مورد توجه قرار خواهد گرفت؟ 
وی ادامه داد: »آیا از ساکنان این کشورها پرسیده اید که آیا آنها خواهان 
جنگ با روسیه هستند؟ آیا آنها واقعا خواهان حملات مافوق صوت به 
اروپا هستند؟«. مدودف این سوال را مطرح کرد که دیدگاه آمریکا در 
این باره چیست؟ زیرا آمریکا بر اروپایی ها نیز تاثیر خواهد گذاشت. تهدید 
مدودف در حالی مطرح میشود که نخست وزیر کانادا در سفری به شهر 
کی یف ضمن دیدار با زلنسکی و مقامات نظامی و همچنین بازدید از 
برخی ادوات نظامی اوکراین وعده داد که کانادا تا پایان جنگ در کنار 
اوکراین ایستاده است و یک بسته کمک ۵00 میلیون دلاری در این 

سفر به اوکراین اهدا کرد.

تلاش مصر برای افزایش 15 درصدی صادرات نفتی در سال 2023

مصر تصمیم دارد صادرات حوزه نفتی اش را طی سال جاری با ١۵ 
درصد افزایش به 2١ میلیارد دلار برساند. به گزارش »الشرق« کشف 
میدان گازی »ظهر« در سال 20١۵ تمایل سرمایه گذاران برای فعالیت 
در حوزه گازی مصر را برانگیخت و منجر به توقف در واردات گاز توسط 
مصر در سپتامبر 20١۹ و حتی فراتر از آن، صاردات گاز توسط این کشور 
شد. مصر تلاش می کند تا از طریق مایع سازی گاز و صادرات مجدد آن، 
به یک هاب انرژی در منطقه تبدیل شود. تولید ناخالص گاز طبیعی مصر 
بین ۶.۵ تا ۷ میلیارد فوت مکعب در روز است. مصر قراردادهایی با قبرس 
و یونان درخصوص خطوط لوله واردات گاز به مصر با هدف صادرات مجدد 
از طریق تاسیسات مایع سازی خود دارد. طبق سندی که »الشرق« از 
آن اطلاع یافته، دولت مصر به دنبال تحقق مازاد بودجه نفتی به میزان 
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٣ میلیارد دلار است. تولید گاز طبیعی مصر در سال 2022 با ١۴درصد 
افزایش نسبت به سال پیش از آن به ۵0 میلیون تن رسید و در پاسخ به 
نیازهای داخلی موثر بود. صادرات گاز مصر نیز در سال 2022 معادل ۸ 
میلیون تن به ارزش ۸.۴ میلیارد دلار بوده که نسبت به سال پیش از آن 
نزدیک به ۵ میلیارد دلار افزایش داشته است. سند مذکور می گوید که 
مصر در حال بررسی ایجاد تاسیساتی برای مایع سازی گاز و خطوط لوله 
برای افزایش ظرفیت پالایشگاه ها و رشد صادرات گاز مایع است. مصر 
همچنین راه های صادرات گاز مایع به مناطقی که طی 2 سال آینده با 
افزایش درخواست روبرو هستند را بررسی می کند. این کشور 2 مرکز 
برای مایع سازی گاز طبیعی با ظرفیت تولیدی 2.١ فوت مکعب در روز 
با هدف صادرات به خارج دارد و صادرات این محصول مصر وابسته به 
مازاد تولید و نیز واردات گاز از کشورهای همسایه است. طارق الملا، وزیر 
نفت مصر در ژوئن گذشته گفت که کشورش در حال حاضر از ظرفیت 
مازاد برای مایع سازی گاز طبیعی برخوردار است. وی اظهار داشته بود 
در صورت بیشتر شدن مقادیر تولیدی در میادین جدید از ظرفیت مایع 

سازی فعلی، امکان افزودن مراکز جدید وجود دارد.

افزایش 20 درصدی تولید خودرو در ترکیه طی 5 ماه نخست امسال

 شرکت صنایع خودرویی ترکیه در ۵ ماه نخست سال 202٣، با افزایش 
20 درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته، حدود ۶١۶ هزار خودرو 
تولید کرد. به گزارش الشرق، براساس اطلاعات منتشر شده از سوی انجمن 
صادرکنندگان خودرو، تولید خودرو در ماه مه با افزایش ٣2 درصدی به 
١٣۷هزار و ١2خودرو رسید. بر اساس این اطلاعات، درآمد ارزی حاصل 
از صادرات خودرو در ماه مه با حدود ٣٣ درصد افزایش به ٣.0۹ میلیارد 
دلار رسید که در پی آن مجموع صادرات ۵ ماه نخست امسال به ١۴.۷ 
میلیارد دلار افزایش یافت. ترکیه میزبان کارخانه های خودرو از جمله رنو، 
فیات، تویوتا و هیوندای است و صادرکننده اصلی خودرو به ویژه به غرب 
آسیا محسوب می شود. براساس آمار و اطلاعات انجمن صادرکنندگان 
ترکیه، صادرات خودرو ١۴ درصد از کل صادرات ترکیه را تشکیل می دهد.

کمک 500 میلیون دلاری کانادا به اوکراین

 »جاستین ترودو« نخست وزیر کانادا که به کی یف سفر کرده است، 
از کمک ۵00 میلیون دلاری کشورش به اوکراین خبر داد. به گزارش 
رادیو فرانسه، ترودو در یک کنفرانس مطبوعاتی مشترک با »ولودیمیر 
زلنسکی« رئیس جمهوری اوکراین اعلام کرد: »کانادا ۵00 میلیون دلار 
بودجه برای ارائه کمک های نظامی جدید به اوکراین اختصاص خواهد 
داد«. در بیانیه مشترکی که پس از دیدار و گفتگوی نخست وزیر کانادا با 
رئیس جمهوری اوکراین صادر شد، آمده است: »کانادا از اوکراین حمایت 
می کند تا به محض آنکه شرایط فراهم شود این کشور به عضویت ناتو 
درآید. اوکراین و ناتو مشتاقانه منتظر رسیدگی به این موضوع در نشست 

آتی سران ناتو در ماه جولای سال جاری در ویلنیوس هستند«.
دیدار اردوغان و بن زاید در استانبول

 محمد بن زاید، رئیس امارات روز شنبه در استانبول با رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهور ترکیه دیدار کرد. به گزارش الخلیج آنلاین، دو 
طرف روابط استراتژیک بین ترکیه و امارات را بررسی کردند. ریاست 
جمهوری ترکیه اعلام کرد که اردوغان در فرودگاه بین المللی آتاتورک از 
رئیس امارات استقبال کرد. در جریان مراسم استقبال، بن زاید از خودروی 
توگ که نخستین خودروی برقی ساخت ترکیه است، بازدید کرد. اردوغان 

و بن زاید پس از آن دیدار محرمانه ای پشت درهای بسته داشتند.

5 کشته و زخمی در انفجار یک خودروی بمب گذاری شده در یمن

۵ سرباز یمنی در پی انفجار یک خودرو توسط گروه تروریستی القاعده 
در استان شبوه در جنوب شرق یمن کشته و زخمی شدند. به گزارش 
اسپوتنیک، یک منبع در این استان گفت که یک خودروی بمب گذاره 
شده توسط القاعده در مرکز ایست بازرسی نیروهای دفاع شبوه وابسته 
به شورای انتقالی جنوب در منطقه المصینعه در شهرستان الصعید در 
جنوب شهر عتق منفجر شد. به گفته این منبع در این انفجار دو سرباز 

یمنی کشته و ٣ نفر دیگر زخمی شدند.

کشف تسلیحات و مهمات پ.ک.ک در شرق ترکیه
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مقامات ترکیه روز یکشنبه در استان وان شرقی مقادیر زیادی از تسلیحات 
و مهمات متعلق به سازمان تروریستی پ.ک.ک را کشف و ضبط کردند.به 
گزارش »آناتولی« طبق بیانیه وزارت کشور ترکیه، این کشف در جریان 
عملیاتی توسط نیروهای ژاندارمری این کشور در منطقه چاتاک صورت 
گرفت. در این بیانیه آمده است که نیروهای امنیتی به ٣ مخفیگاه حزب 
کارگران کردستان )پ.ک.ک( یورش برده و ١١ موشک انداز، بمب و ۶٣۴ 

نوع مهمات مختلف، تسلیحات و مواد منفجره کشف کردند.

مصادره هواپیمای ترابری روس به نفع اوکراین

به گزارش ایلنا به نقل از نووستی، وزارت خارجه کانادا اعلام کرد که 
دولت دستور مصادره هواپیمای ترابری »ای ان- ١2۴« روسیه را که در 
اختیار اتاوا قرار دارد، به منظور استفاده از آن به نفع اوکراین صادر کرده 
است. در بیانیه وزارت خارجه کانادا آمده است: »دولت دستور مصادره 
یک هواپیمای ترابری روسی را که در حال حاضر در فرودگاه تورنتو قرار 
دارد، صادر کرده است. دولت کانادا با مصادره این هواپیما طبق قوانین 

فدرال رفتار خواهد کرد«.

ضد حمله علیه روسیه آغاز شده است

»ولودیمیر زلنسکی«، رئیس جمهور اوکراین روز– شنبه- در کنفرانس 
مطبوعاتی پس از دیدار با »جاستین ترودو«، نخست وزیر کانادا که روز 
شنبه به طور ناگهانی از کی یف ژبازدید کرد، از آغاز حمله به روسیه و 
همچنین اقدامات دفاعی در این کشور خبر داد  اما در عین حال از افشای 
مرحله فعلی خودداری کرد. زلنسکی گفت: »عملیات ضد حمله و دفاعی 
در اوکراین در حال انجام است، اما من درباره جزئیات حرفی نمی زنم و فاش 
نمی کنم که اکنون در چه مرحله ای هستیم«. وی در حساب کاربری خود 
در توییتر نوشت: »من به ترودو و تیمش در اوکراین خوش آمد می گویم«. 
رئیس جمهور اوکراین افزود: »با وجود تمام تلاش های روسیه برای به زانو 

درآوردن ملت ما، اوکراینی ها همچنان به مبارزه برای استقلال و آزادی 
ادامه می دهند«. زلنسکی در پایان گفت: »ما در روز پیروزی نیز مثل 

امروز کنار هم خواهیم ایستاد و از زندگی و مردم دفاع خواهیم کرد«
۴ کشته و زخمی در حادثه تیراندازی در استکهلم

 پلیس سوئد اعلام کرد در حادثه تیراندازی شامگاه–شنبه- در نزدیکی 
یک مرکز خرید در جنوب استکهلم یک نفر کشته و ٣ نفر زخمی شدند. 
پلیس در بیانیه ای اعلام کرد که دو نفر را در ارتباط با این حادثه دستگیر 
کرده است. با این حادثه شمار کشته ها و مجروحان حوادث تیراندازی در 

استکهلم به دست کم ۷ نفر طی 2۴ ساعت افزایش یافته است.

از سرگیری درگیری ها در سودان پس از پایان آتش بس

گزارش های موجود حاکی از آن است که درگیری ها و آتش توپخانه ها 
در بخش هایی از خارطوم از صبح دیروز –یکشنبه- پس از پایان آتش بس 
2۴ ساعته که به برقراری آرامشی کوتاه پس از هشت هفته درگیری کمک 
کرده بود، از سر گرفته شد. شاهدان عینی گزارش دادند که درگیری ها 
پس از پایان آتش بس ساعت شش صبح به وقت محلی در شمال »ام 

درمان« از سر گرفته شد.

افزایش روند مشارکت زنان در مناصب اداری عربستان به 42 درصد

شورای امور خانواده عربستان از افزایش نسبت زنان در مناصب عالی 
و میانی اداری در بازار کار این کشور به ۴2.٣ درصد خبرداد. به گزارش 
»الخلیج آنلاین« طبق اعلام روز گذشته روزنامه الاقتصادیه، میمونه 
بنت خلیل آل خلیل، دبیرکل شورای امور خانواده عربستان گفت که 
نسبت مشارکت اقتصادی زنان در این کشور به ٣۶ درصد رسیده و نسبت 
موسساتی که زنان عربستانی مالک آنها هستند، ۴۵ درصد از مجموع 
موسسات کوچک و متوسط است.آل خلیل تاکید کرد که نسبت زنان در 
مناصب عالی و متوسط اداری در بازار کار این کشور به بیش از ۴2.٣ درصد 
افزایش یافته است.وی توضیح داد که اشتغال زنان عربستانی در بخش 
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صنعتی طی ٣ سال گذشته ۹٣ درصد افزایش داشته است.همچنین 
نسبت مشارکت زنان فعال در زمینه امنیت سایبری در این کشور از 22 
درصد در سال 202١ به 2۷ درصد در سال 2022 افزایش یافته است.

مشارکت زنان عربستانی در امور بازرگانی در سال های اخیر، بیشترین 
سرعت در رشد را در مشارکت زنان در جهان داشته است.

روسیه: تسلیحات هسته ای تاکتیکی 7-8 ژوئیه در بلاروس 

مستقر خواهد شد
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه در آغاز دیدارش با الکساندر 
لوکاشنکو، رئیس جمهور بلاروس در سوچی طی سخنانی در بین 
خبرنگاران گفت که در این دیدار در مورد مسائل امنیتی و اقتصادی 
صحبت خواهند کرد. پوتین با اشاره به اینکه سلاح هسته ای تاکتیکی 
به بلاروس ارسال خواهد شد، افزود که در مورد حساس ترین موضوعاتی 
که بر سر آن توافق کرده ایم، همه چیز طبق برنامه پیش می رود. وی 
ادامه داد: در ۷ تا ۸ ژوئیه مقدمات تاسیسات مربوطه تکمیل می شود و 
بلافاصله اقدامات لازم برای استقرار انواع سلاح های مربوطه در بلاروس 
را آغاز خواهیم کرد. پوتین با اشاره به اینکه روابط دو کشور در این 
راستا به خوبی توسعه یافته است، گفت: تحولات امنیتی پایدار و حتی 
خوب است. دو کشور در زمینه امنیتی همکاری خوبی دارند. وی در 
بیانیه ای در ماه مارس اعلام کرد که ناتو تسلیحات هسته ای تاکتیکی 
را در کشورهای دیگر کار گذاشته است و روسیه نیز این سلاح را در 

بلاروس مستقر خواهد کرد.

رزمایش بمب افکن های امریکایی بر فراز عربستان و اردن
بمب افکن های نیروی هوایی امریکا از نوع B-1 Lancer، مجموعه 
ای از سلاح های بسیار پیشرفته خود را در تمرینی با مهمات جنگی در 
خاورمیانه به کار گرفتند؛ اقدامی که بسیاری از نظامیان آن را نمایش 
قدرت امریکا خواندند. به گزارش القدس العربی، این بمب افکن ها، ۷ 
ژوئن از پایگاه ویروفورد، نیروی هوایی بریتانیا به منطقه اعزام شدند. 
 AGM-158( این بمب افکن ها در ۸ ژوئن، موشک های کروز از نوع
JASSM( و مجموعه ای از بمب های با هدایت دقیق )jdam(  را بر 

فراز حریم هوایی عربستان و اردن شلیک کردند. تحلیلگران آمریکایی 
معتقدند که این رزمایش در راستای تشدید عملیات هوایی و دریایی 
امریکا در منطقه و با بهبود روابط با عربستان انجام شده است. براساس 
اطلاعاتی که وجود دارد، در این رزمایش ۵ کشور حضور داشتند. آمریکا 
در رزمایش نظامی دیگری با عربستان تحت عنوان »عزم النسر« نیز 

مشارکت داشت.

سفر اردوغان به جمهوری ترُک قبرس شمالی و آذربایجان

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه پس از انتخابات 2۸ مه، 
اولین سفرهای رسمی خود به خارج از کشور را به جمهوری ترُک قبرس 
شمالی و آدربایجان انجام خواهد داد. اردوغان در این چارچوب روز 
دوشنبه ١2 ژوئن به جمهوری ترُک قبرس شمالی سفر و با ارسین تاتار، 
رئیس جمهور و اونال اوستل، نخست وزیر این کشور دیدار خواهد کرد. 
اردوغان و تاتار پس از دیدار دوجانبه و ضیافت کاری در کاخ ریاست 
جمهوری نشست مشترک خبری برگزار خواهند کرد. انتظار می رود 
اقدامات آینده درباره مسئله قبرس و تحولات شرق دریای مدیترانه 
در این دیدارها مورد بحث و رایزنی قرار بگیرند.رئیس  جمهور ترکیه 
روز سه شنبه ١٣ ژوئن نیز از آذربایجان بازدید کرده و با الهام علی اف، 
رئیس جمهور این کشور دیدارهای دوجانبه و بین هیئت ها انجام خواهد 
داد. مناسبات دوجانبه و اقدامات لازم برای توسعه زمینه های همکاری 
بین دو کشور در این دیدارها مورد بررسی قرار خواهد گرفت. طرفین 
در مورد تحولات منطقه ای و بین المللی نیز رایزنی خواهند کرد. گفتنی 
است پیش از برگزاری انتخابات ترکیه تحلیلگران پیش بینی می کردند 
در صورت پیروزی اردوغان در انتخابات ترکیه در سیاست خارجی خود 
رویکرد نوعثمانی گرایی را تقویت می کند و بر رویکردهای قومی ترک و 
پانترکیسم تاکید خواهد کرد. به نظر می رسد سفر اردوغان به دو کشور 

ترک زبان موید این ادعاست.

بوریس جانسون از نمایندگی پارلمان انگلیس استعفا داد

»بوریس جانسون« نخست وزیر اسبق انگلیس و از رهبران قبلی حزب 
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محافظه کار این کشور، از مقام خود به عنوان نماینده پارلمان استعفا داده 
است. به گزارش بی بی سی، استعفای جانسون در پی تکمیل گزارش یک 
کمیته اخلاق پارلمان درباره اظهارات وی در خصوص مهمانی در دفتر 
نخست وزیری در دوران قرنطینه کرونا رخ داده است. جانسون متهم بود 
که آگاهانه درباره این مهمانی ها به پارلمان مطالب خلاف واقع گفته است. 
مهمانی های دوران قرنطینه، که به »پارتی گیت« مشهور شد، یکی از 
رسوایی های زنجیره ای بود که سرانجام بوریس جانسون را به کناره گیری 
از رهبری حزب محافظه کار و نخست وزیری انگلیس ناچار کرد. جانسون 
در متن طولانی که برای استعفا از پارلمان نوشته گفته است که درباره 
اینکه فکر می کرده مهمانی های دوران کرونا نقض مقررات قرنطینه نبوده 
»دروغ نگفته است«. جانسون هیات تحقیقات مجلس عوام را به تلاش 
برای »بیرون راندن« خود متهم کرد. وی در بیانیه ای اعلام کرد: »آنها 
هنوز هیچ شواهدی ارائه نکرده اند که من آگاهانه یا بی خردانه مجلس 

عوام را گمراه کردم.«

انفجار در کارخانه موشک سازی در ترکیه

انفجار در کارخانه موشک سازی در آنکارا منجر به کشته و زخمی شدن 
تعدادی از افراد حاضر در این کارخانه شد. به گزارش »الجزیره« وزارت 
دفاع ترکیه اعلام کرده که تاکنون دست کم ۵ نفر بر اثر این حادثه جان 
باخته اند. به گزارش آناتولی، این انفجار در کارخانه تولید موشک و مواد 
منفجره وابسته به شرکت صنایع مکانیک و شیمیایی ترکیه )MKE( در 
منطقه آلماداغ در آنکارا روی داده است. نیروهای آتش نشانی و امدادرسان 
به منطقه اعزام شده اند. اسپوتنیک به نقل از استاندار آنکارا اعلام کرد 
طبق ارزیابی های اولیه، این انفجار ناشی از فعل و انفعالات شیمیایی 
بوده و دادستانی کل ترکیه در حال انجام تحقیقات درخصوص احتمال 

وجود عملیات خرابکاری در این حادثه است.

دستگیری قاضی داعش در ترکیه

 پلیس ترکیه توانست طی عملیاتی امنیتی علیه داعش در استانبول، 
جلال اسماعیل احمد احمد، قاضی داعش در نینوا را دستگیر کند. به 

گزارش »روداو« پلیس ترکیه پیش از این نیز عملیاتی علیه داعش در 
استانبول انجام داده بود که به دستگیری ۷ متهم انجامید. خبرگزاری 
رسمی ترکیه روز شنبه اعلام کرد، تحقیقاتی که ریاست دادستانی کل در 
استانبول و در چارچوب ۴ پرونده مختلف انجام داد، منجر به دستگیری 

۷ فرد مرتبط با داعش شد.

امضای آتش بس موقت 6 ماهه بین دولت کلمبیا و شورشیان مسلح

دور سوم مذاکرات دولت کلمبیا و گروه شورشی مسلح موسوم به 
»ارتش آزادی بخش ملی« که در کوبا آغاز شده بود، با امضای »توافقنامه 
آتش بس موقت ۶ ماهه« به پایان رسید. برونو رودریگز، وزیر امور خارجه 
کوبا اعلام کرد که پس از مذاکرات، توافقنامه آتش بس شش ماهه حاصل 

شده است. این آتش بس موقت از سوم آگوست اجرایی خواهد شد.

انفجار مین در سومالی 22 کودک را کشت

ابراهیم ملبو، شهردار شهر »قریولی« در جنوب سومالی در جمع 
خبرنگاران گفت: یک مین در زمین بازی کودکان در شهرک »مرولی« 
این شهر منفجر شد که بر اثر آن 22 نفر کشته شدند. وی افزود: این مین 
توسط عناصر الشباب که این شهرک تحت سیطره آنهاست، جاسازی 
شده بود. گروه تروریستی الشباب که کنترل برخی روستاها و شهرک ها 
در جنوب سومالی را در دست دارد، به طور مکرر با بمب گذاری نیروهای 
امنیتی و غیرنظامیان را در موگادیشو و شهرهای بزرگ هدف قرار می دهد.

کشتی تفریحی با 1601 مسافر اسرائیلی وارد آنتالیا شد
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کشتی تفریحی 20۷ متری کراون ایریس )Crown İris( حامل 
١۶0١ گردشگر اسرائیلی در بندر آلانیا در استان آنتالیا پهلو گرفت. این 
کشتی لوکس تفریحی پرچم پاناما را دارد، با ۶0١ پرسنل از بندر حیفا 
عازم آلانیا شده بود. برنامه تفریحی و گردشگری مسافران بازدید از 
جاذبه های تاریخی و خرید از بازار آلانیا خواهد بود. این کشتی تفریحی 
امسال برای اولین بار وارد آلانیا شده و حوالی عصر نیز این شهر را به 

مقصد بندر لیماسول ترک خواهد کرد.

سفر غیر منتظره ترودو به اوکراین

به گزارش ایلنا به نقل از سی بی سی، »جاستین ترودو«، نخست وزیر 
کانادا دیروز –شنبه- در یک سفر از پیش اعلام نشده وارد کی یف شد.  
سی بی سی گزارش داد که ترودو به همراه »کریستیا فریلند«، وزیر دارایی 
کانادا وارد اوکراین شد. رسانه ها پیشتر اعلام کرده بودند که ترودو قصد دارد 
در قالب سفر یک روزه به اوکراین با »ولودیمیر زلنسکی«، رئیس جمهور 
این کشور دیدار کند. انتظار می رود که مذاکرات دو جانبه بر حمایت 
اتاوا از کی یف و همچنین نقش کانادا در بازسازی اوکراین متمرکز شود.

بولتون: ترامپ از نامزدی در انتخابات انصراف دهد

»جان بولتون«، مشاور سابق امنیت ملی آمریکا پس از تنظیم 
کیفرخواست علیه »دونالد ترامپ«، رئیس جمهور پیشین آمریکا تاکید 
کرد که او  باید فورا از نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری انصراف دهد. 
بر اساس لایحه اتهامی که روز گذشته –جمعه- اعلام شد، ترامپ به ٣۷ 
مورد اتهام در پرونده آرشیو کاخ سفید و همچنین نگهداری پرونده های 

محرمانه مرتبط با برنامه های هسته ای و دفاعی متهم شد.

حمایت حزب صدر اعظم آلمان از دیپلماسی با روس                                                                                                                                             

فراکسیون حزب سوسیال دموکرات آلمان از طرح های دیپلماتیک 
برای تسهیل روند صلح بین روسیه و اوکراین حمایت کرده و تماس های 
تلفنی صدر اعظم آلمان با رئیس جمهور روسیه را درست و ضروری 
دانست. در  موضع گیری این فراکسیون آمده است:  جنگ ها معمولاً در 
میدان نبرد به پایان نمی رسند. حتی اگر ، دیگر اعتمادی به رهبری فعلی 
روسیه وجود نداشته باشد، مذاکرات دیپلماتیک باید امکان پذیر باشد. 
به همین دلیل است که تماس های تلفنی “اولاف شولتز”، صدر اعظم 
آلمان با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه درست و ضروری است. 
ما باید به هر تلاشی برای متقاعد کردن روسیه برای عقب نشینی و نشان 
دادن تمایل واقعی برای یک توافق صلح عادلانه با روسیه ادامه دهیم. این 
مقاله با عنوان سیاست بین الملل سوسیال دمکراتیک در زمان های در 
حال تغییر در اختیار خبرگزاری آلمان قرار گرفته است. و اشاره می کند 
که مذاکرات موفقیت آمیز با روسیه را می توان در مناطق فرعی کوچک 
به عنوان مثال در مبادله زندانیان یا صادرات غلات از طریق دریای سیاه 
به دست آورد. مهم است که مسائل بر این رویکردها بنا شود، به عنوان 
مثال در حوزه کنترل تسلیحات. مهم است که مسائل بر این رویکردها 
بنا شود، به عنوان مثال در حوزه کنترل تسلیحات. در این مقاله  به 
بحث در مورد تحویل تانک های جنگی از آلمان به اوکراین پرداخته 
نشده است و تنها اشاره شده است که آلمان قبلًا تجهیزات و تسلیحات 
اوکراین را در مقیاس بزرگ تامین کرده است.طبق این پیش نویس، 
باید نفی بنیادی جنگ تجاوزکارانه روسیه علیه اوکراین و ایدئولوژی 
توسعه طلبی پشت آن وجود داشته باشد. اگر تمایل برای انجام این کار 
وجود داشته باشد، سیاست برداشتن گام های کوچک، شروع ابتکارات 
اعتمادسازی در حوزه های قابل مدیریت و بررسی منظم اثربخشی آنها، 
می تواند یک رویکرد دیپلماتیک باشد. در کنفرانس حزب در پایان سال 
202٣، یک مفهوم جدید سیاست خارجی و امنیتی قرار است تصویب 
شود، که کمیسیون سیاست بین المللی در حال حاضر در حال کار بر روی 
پیشنهادات است. دولت اوکراین نسبت به ابتکارات دیپلماتیک بدبین 
است.کی یف هیچ فایده ای در مذاکره با روسیه نمی بیند تا زمانی که 
همه نیروها از قلمرو او - از جمله شبه جزیره کریمه دریای سیاه - که 
روسیه در سال 20١۴ آن را ضمیمه کرد، خارج نشود.اوکراین از متحدان 
غربی می خواهد تا سلاح هایی با کیفیت جدید برای این کشور تهیه 
کنند . در حال حاضر تمرکز بر روی تانک های جنگی اصلی به سبک 

غربی مانند لئوپارد 2 آلمان است.
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کارگروه محیط زیست حزب اراده ملت ایران به همت تنی چند از اعضای کارگروه 
اقدام به پذیرش سرپرستی چهار نهال بلوط در دامنه های زاگرس نموده است. این اقدام 
با عاملیت بنیاد الگن و درخواست و همکاری عزیزان آرش پاکخوار، الهام اسکندری، 
فاطمه امامی و زهره رحیمی از حزب اراده ملت ایران محقق گردیده است. به امید 
روزهای سبز وطن، روزهایی که به هر جهت از این سرزمین می نگریم، جز جوانه ها 

و شکوفه های امید و آبادانی به چشمان منتظرمان نیاید. 

پذیرش سرپرستی 4 نهال بلوط توسط کارگروه محیطزیست حاما

هفتادمین جلسه هیات دبیران حوزه ها برگزار گردید

در آخرین ساعات روز چهارشنبه 2۴ خرداد، هیات دبیران با حضور 
اعضا جدید هفتادمین جلسه خود را برگزار کرد. در این جلسه بعد از 
خیرمقدم دبیرکل به اعضا جدید هیات دبیران، اعضا گزارش خود از 
جلسات حوزه ای را در دو هفته اخیر ارائه دادند. در این راستا خانم ها 
رحیمی، قدم، اسکندری و آقایان فرهانچی، هادیان، حمزه، صابری، 
سلگی، خضری، خلیلی پور و کاظمی گزارش های خود را ارائه نمودند.

در ادامه جلسه اعلام گردید که در دو هفته آینده چهار حوزه دیگر 
نیز به سرپرستی آقایان خادمی، مقدم، مسیبی و تراکمه تشکیل 

خواهد شد.
دبیرکل در این جلسه بر شکل دهی و شروع مناسب دور جدید 
فعالیتهای حوزه های حزبی تاکید کردند و برون ده محور بودن حوزه 
ها را خواستار شدند. دبیر کمیته تشکیلات نیز در مورد اهمیت حوزه 

ها در جذب و پروراندن نیروهای جدید صحبت نمودند.
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یکصد و هفتاد و نهمین جلسه دفتر سیاسی حزب اراده ملت ایران برگزار شد 

این جلسه که با حضور اکثریت اعضای حقیقی و حقوقی  دفتر سیاسی برگزار شد 
ضمن بررسی و تحلیل اخبار مهم روز کشور و منطقه، وارد دستور کار خود شد.

 دستور کار جلسه که در واقع بررسی کارنامه آیت اله خامنه ای بیش از سه دهه 
»رهبری نظام سیاسی در جمهوری اسلامی «  بود از طرف دفتر سیاسی مورد بررسی 

قرار گرفت 
با توجه به تقارن این جلسه با سالگرد وفات آیت اله خمینی  و همچنین در خصوص 
فرمان تاریخی آیت اله خمینی در مورخه چهارم اردیبهشت سال ١٣۶۸ به ریاست جمهور 
وقت، آقای حجت الاسلام خامنه ای، مبنی بر ضرورت بازنگری قانون اساسی جمهوری 

اسلامی پس از ده سال مطالبی بیان شد.
دفتر سیاسی حزب اراده ملت ایران ضمن لزوم وضرورت بازنگری مجدد قانون اساسی 
بعد از گذشت سه دهه از اولین بازنگری قانون اساسی، بر اهمیت و ضرورت این مهم تاکید 
و راه برون رفت از معظلات و چالشهای مدیریتی کشور و همچنین بازگرداندن مشروعیت 

سیاسی و آشتی ملت و حاکمیت را برگزاری رفراندوم قانون اساسی دانست.
در این جلسه، شمس افرازی زاده  ضمن بررسی شرایط بازنگری قانون اساسی در سال 
۶۸  به بررسی تغییرات نحوه چگونگی انتخاب  آقای خامنه ای به عنوان رهبر و همچنین به 
صورت اجمالی به بررسی کارنامه چند ساله آیت اله خامنه ای به عنوان رهبر مستقر کشور 
پرداخت و با توجه به گستردگی موضوع در این جلسه فقط به شرایط تثبیت رهبری آقای 
خامنه ای در ده ساله اول پرداخته شد در ادامه جلسه آقای احمد حکیمی پور متناسب با 
موضوع نکاتی را بیان و لازمه بررسی دقیق کارنامه سیاسی رهبران را  پرداختن به شرایط 
توسعه و میزان تحقق وعده ها و برنامه و انتظارات از مدیریت سیاسی کلان کشور مطالبی 
را عنوان نمودند.و پس از آن آقای علی صابری موضوعاتی را در خصوص بخشی از بحرانها 

و چالشهای پیش آمده در سالهای پس از فوت آیت اله خمینی در کشور اشاره نمودند
  در ادامه جلسه دفتر سیاسی آقای افشین فرهانچی به بررسی تطبیقی بین رهبران 
موسس در نظام های سیاسی تاریخ معاصر ایران و شرایط و اقدامات صورت گرفته در 
خصوص اهداف توسعه و میزان عدم تحقق و یا انحراف از برنامه های توسعه کشور خصوصا  
دوره جمهوری اسلامی پرداختند و نهایتا جلسه با سوالات برخی از اعضا و توضیحات 

تکمیلی به دستور کار خود پایان داد.

اوقات فراغت و نقش اقتصادی زنان در دستور کار انتشارات حزب اراده ملت ایران

دو موضوع عنوان دو کتاب جدید حزب خواهد بود. طبق برنامه ریزی 
صورت گرفته در انتشارات حزب قرار شده است که در تابستان امسال 
دو کتاب جدید توسط انتشارات در حوزه اوقات فراغت و مشارکت 

اقتصادی زنان منتشر گردد.
کتاب اول مجموعه مقالاتی است که بر اساس پیمایش های صورت 
گرفته در زمینه نحوه گذراندن اوقات فراغت تدوین شده است و کتاب 
دوم به روند تحولات مشارکت اقتصادی زنان و عوامل مرتبط با آن در 

ایران میپردازد.
انتشارات حزب طبق برنامه ریزی های صورت گرفته انتشار و چاپ 

ده کتاب را در دستور کار خود دارد.
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صفحه آخر

زهره رحیمی، مسئول کمیته آموزش و توانمندسازی حزب اراده ملت ایران

آموزش های تشکیلاتی )3(
دموکراسی و رای جمعی، شاه بیت سخن در محافل مدنی، زینت بخش کلام مصلحان اجتماعی و لق لقه زبان میلیاردها نفر 
از مردم جهان شده است. علاوه بر اینکه امروزه آموزه ها و اصول مدیریتی، سیستمها و روش های مدیریت دموکراتیک را توصیه 
می کنند، در جای جای جهان، مردم در پی استقرار و حفظ و ارتقای دموکراسی هستند. اما چرا دستکم برخی جوامع مدنی ما 
مثل آنچه که در جامعه ایران جاریست، اینقدر از مناسبات دموکراتیک فاصله دارند و مطالبه گران آن، خود به موانعی جدی بر 

سر راه تحقق اش بدل می شوند؟
زیرا این مفهوم برخلاف برداشت بسیاری از ما، به مثابه دارویی است تلخ و البته گران، که به فراوری و مراقبت مداوم نیاز دارد. 

 شما شاید باهوش ترید اما باید مسائل را همراه با افرادی کم هوش تر از خود، بررسی و تحلیل کنید. 
شما شاید سریعتر و زبل ترید، اما لازمست که در بسیاری از مواقع، سرعت خود را کُندتر کنید. 

شما شاید در انجام کارها تواناترید، اما باید مشارکتِ کم توان ترها را جلب کنید. 
شما بر موضوعاتی، بیشتر آگاهید و تجربه طولانی تری دارید اما مقرر است که تصمیمات، از دل جمعی با دانش و تجارب 

نابرابر بیرون آید. 
شما بلد هستید که کم هزینه تر پیش بروید اما مشارکت طلبی و کنش جمعی تا مدتی، هزینه ها را برای شما بالا می برد.

اینها دقیقا اشاراتی از تلخی و نچسبی و ناخواستنی بودن تحقق دموکراسی واقعی است که گریز و میانبری ندارد و باید به 
عنوان عضو یک تشکیلات، تمام وکمال به جان بخرید. در یک تشکیلات مدنی، واقعیت مسلم دیگری هم جریان دارد که به برخی 
ذائقه ها خوش نمی آید. واقعیت از این قرار است که شما به عنوان پیشتازانی دغدغه مند، با رویای تغییر و اصلاح، در دورانی که 
بسیاری از افراد، ناامیدی و انزوا و گریز را در ساحت مدنی پیش گرفته بودند، تشکیلاتی را به دشواری برای انگیزه ای مدنی برپا 
نگه می دارید. روزهای سخت و طاقت فرسایش را با معدود بازماندگان سپری می کنید. با خستگی ها و ناکامی هایش می سازید. 
سرزنش و موعظه کسان را به جان می خرید. اما به محض اینکه اندکی گشایش رخ می دهد یا زمان می گذرد و برخی از موانع و 
دشواری های کار رفع می گردد، امور روی ریل خودش قرار می گیرد و ثمره کار اندکی به بار می نشیند، متقاضیانی جدید و 
علاقمندانی تازه نفس از راه می رسند. نیروهایی که قرار است بر شانه های شما پای بگذارند و مسیر را ادامه دهند. آنوقت یک به 
یک، موقعیت ها و الزاماتی پیش می آید که شما را وادار می کند تا دست به تفویض و انتقال و تحویل  امور و مسئولیت ها بزنید. وقت 
آن می شود که همه چیز، از منابع و جایگاه ها گرفته تا فرصت ها و امتیازات و نتایج و دستاوردها را با دیگران تقسیم کنید و به 
اشتراک بگذارید. حتی کسانی که نقشی تا رسیدن مجموعه شما به این مرحله نداشته اند. و چنین توزیع سهم و قدرتی، برای 
نسل اولی ها در نهادهای مدنی، که تمام دشواری ها را به تنهایی از سر گذرانده اند، البته، آسان و کم هزینه نیست. غیر از تمنای 
حفظ قدرت، وسواس در سپردن سکان رهبری به افراد تازه وارد و دادن مسئولیت های سنگین به نسل بعدی ها و به جان خریدن 

چالش های نسل نو، همگی به آمادگی و خودپرورشی نیاز دارد.
دقیقا به واسطه همین تمرینات و بالندگی هاست که تشکل های مدنی، ارزش و جایگاهی ویژه در پازل جامعه مدنی دارند.
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هفته نامه

برای درج تبلیغات خویش، پوســتر طراحی شده را 
به آدرس پایین ایمیل

  Hgolami1367@gmail.com
و یا

به شــماره زیرازطریق واتساپ ارسال نمائید  
۰۹۳۰۵۴۲۹۵۱۵
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www.khsmag.ir
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن 09305429515 تماس گرفته و آدرس مورد نظر را اعلام 
فرمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن 09305429515 تماس گرفته و آدرس مورد نظر را اعلام 
فرمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن 09305429515 تماس گرفته و آدرس مورد نظر را اعلام 
فرمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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انتشارات ایزدراد منتشر کرده است
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      انتشارات السانا منتشر کرده است
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انتشارات ایزدراد منتشر کرده است

.
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انتشارات آواهیا منتشر کرده است
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انتشارات آمو منتشر کرده است


